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EDITORIAL

Das Statistische Jahrbuch der Stadt Koblenz erscheint in diesem Jahr erstmals mit
dem neuen Logo des Koblenzer Statistischen Informationssystems (KoStatlS). Der
Koblenzer Schangel symbolisiert, dass Statistik mehr ist als nur eine trockene
Zusammenstellung von  Zahlen, Diagrammen und Karten. Fur uns
Informationsproduzenten ist es eine spannende und anspruchsvolle Aufgabe aus
einer Vielzahl von weit verteilten Datenbestanden aussagekraftige Informationen
Uber den komplexen Lebensraum einer Grof3stadt zu generieren. Diese
Informationen gezielt abzufragen und sie in Bewertungen, Planungen und
Entscheidungen gewinnbringend einzusetzen, stellt nicht minder hohe
Anforderungen an den potenziellen Benutzer. Aber auch wer nur einen Streifzug
durch die Zahlenwelt machen will, wird in diesem Band viel Wissenswertes und
Interessantes Uber die Stadt an Rhein und Mosel erfahren.

Doch nicht nur auf3erlich zeigt sich das KoStatlS in einem neuen Gewand. Im Jahr
2001 wurde ein eigener Statistik-Server im Intranet der Stadtverwaltung in Betrieb
genommen, der eine moderne Plattform fur die Bereitstellung aktueller Berichte und
Analysen bietet. Der Ausbau der EDV-Infrastruktur und die Vernetzung der
Arbeitsplatze ist die Basis fur die Weiterentwicklung des Statistischen
Informationssystems in Richtung "Data Warehouse". In diesem ,Warenhaus® kdnnen
sich potenzielle Nutzer nach einheitlichen Richtlinien die von ihnen bendtigten
Informationen mit optimaler Aktualitat und Qualitat selbst zusammenstellen.

Die Erstellung eines Statistischen Jahrbuchs bendétigt viele helfende Hande. Die
Statistikstelle der Stadt Koblenz dankt allen, die durch die Bereitstellung von Daten
und Informationen oder durch differenzierte Anforderungen, Anregungen und Kritiken
ihren Beitrag zu einer qualifizierten Berichterstattung geleistet haben.



Zum Aufbau des Statistischen Jahrbuchs

Wie in den vergangenen Jahren wird das Informationsangebot im Statistischen
Jahrbuch in einzelne Fachkapitel (Beobachtungsfelder) strukturiert. Im einzelnen sind
dies:

FLACHENNUTZUNG

BEVOLKERUNG

KLIMA UND UMWELT

SOZIALES

BAUEN UND WOHNEN

WIRTSCHAFT UND ARBEIT

VERKEHR

ORDNUNG UND SICHERHEIT
TOURISMUS

10. KULTUR UND BILDUNG

11. KOMMUNALE FINANZEN UND VERWALTUNG
12. VERGLEICHENDE GRORSTADTSTATISTIK
13. WAHLEN

©CENDORWN =~

Den 13 Beobachtungsfeldern wird ein Fachkapitel zum Thema "DIE KLEINRAUMIGE
GLIEDERUNG" vorangestellt, in dem das zentrale Konzept des Raumbezugssystems
der Stadt erlautert wird. Hier wird die Systematik erlautert, nach der das Stadtgebiet
in Stadtteile, statistische Bezirke und Baublécke untergliedert wird. Die Pflege und
Fortschreibung dieses Systems auf alphanumerischer Ebene in zentralen
Datenbanken wie auch auf geometrischer Ebene in einem Geographischen
Informationssystem (GIS) ist eine der wichtigsten und weitreichendsten Aufgaben der
Kommunalstatistik.

Der Umfang der einzelnen Fachkapitel variert entsprechend ihrer Bedeutung fur die
Kommunalpolitik, fur Stadtplanung und Verwaltung aber auch in Abhangigkeit vom
verflugbaren Datenangebot. Auch nach vier Jahren Aufbauarbeit im KoStatlS gilt es,
weitere Datenquellen zu erschlieBen bzw. schon vorhandene detaillierter auszu-
werten.

Das Statistische Jahrbuch liefert im Wesentlichen Standardinformationen in selbster-
klarenden Tabellen, Grafiken oder Karten. Dennoch sollten die einleitenden
Abschnitte der Fachkapitel beachtet werden. Sie enthalten (Hintergrund-)
Informationen Uber die (Sach-)Information, und sind nach folgendem Schema
einheitlich gegliedert:

o Woriiber wird berichtet?
In diesem Abschnitt wird eine kompakte inhaltliche Zusammenfassung der
Berichterstattung im jeweiligen Beobachtungsfeld gegeben

e Wo kommen die Daten her?
Dieser Abschnitt enthalt Angaben Uber die genutzten Datenquellen und evt. damit
verbundenen Besonderheiten.




e Begriffskldrung und wichtige Hinweise
Tabellen, Grafiken und Karten eignen sich als Prasentationsmedien quantitativer
Sachverhalte in hervorragender Weise. Der Spruch "Ein Bild sagt mehr als
tausend Worte" gilt in der statistischen Berichterstattung jedoch nur bedingt. Oft
sind weitere Hintergrundinformationen fur die Interpretation der Abbildungen
erforderlich. Daher wird empfohlen, diesen Abschnitt zu Beginn eines jeden
Fachkapitels mit besonderer Sorgfalt zu lesen.

o Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen
In diesem Abschnitt wird eine — nicht vollstandige — Auflistung von Veroffentli-
chungen oder Berichten prasentiert, die erganzende oder weiterfihrende Infor-
mationen zu den entsprechendenen Beobachtungsfeldern enthalten. Weitere
Anregungen und Hinweise zu Verdffentlichungen oder themenspezifischen
Einrichtungen in der Stadt werden gerne von der Statistikstelle entgegengenom-
men.

Jeder dargestellte Themenbereich wird aus unterschiedlichen Blickwinkel betrachtet.
Zeitreihen unterschiedlicher Lange zeigen die Entwicklungstendenzen der letzten
Jahre auf. Das aktuelle Berichtsjahr — in der Regel das Jahr 2001 - wird sachlich
besonders differenziert beschrieben. Auswahl und Gliederung der Themen und
Merkmale orientieren sich im Rahmen der gegebenen Madglichkeiten an den
Informationsbediirfnissen der Fachplaner wie auch der Offentlichkeit. Demzufolge
spielt die kleinraumige Differenzierung nach Stadtteilen oder Bezirken eine
besondere Rolle in den einzelnen Beobachtungsfelder. Auf dieser fur Planer und
Entscheider relevanten Raumbezugsebene besitzt die Kommunalstatistik ein
gewisses Monopol gegenuber anderen Informationsdienstleistern insbesondere aus
der amtlichen Statistik.

Der Blick in das "Innere" der Stadt wird erganzt durch regionale Vergleiche in den
einzelnen Beobachtungsfeldern. Ausgewahlte kreisfreie Stadte in Rheinland-Pfalz,
wie auch die Landkreise im Umland des Oberzentrums Koblenz werden dazu heran-
gezogen. Das Beobachtungsfeld "Vergleichende Grol3stadtstatistik" stellt den
Vergleich Uber einen Themenquerschnitt von Bevdlkerungsstrukturen, Arbeitsmarkt,
Bautatigkeit und Tourismus in den Vordergrund der Berichterstattung.

Hinweis:

Insbesondere im Abbildungsteil wird auf eine explizite Unterscheidung der
Schreibweisen nach dem Geschlecht verzichtet. Nur aus pragmatischen Grinden
wird i.d.R. die mannliche Schreibform gewahlt.
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Kleinraumige Gliederung

0.

DIE KLEINRAUMIGE GLIEDERUNG DER

STADT KOBLENZ
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Kleinraumige Gliederung

Kleinraumige Gliederung der Stadt Koblenz

Woriiber wird berichtet?

Die kleinraumige Gliederung ist kein "klassisches" Beobachtungsfeld mit einem
thematischen Inhalt, der in sachlicher, zeitlicher oder raumlicher Differenzierung zu
analysieren ware, wie dies in den nachfolgenden Fachkapiteln geschehen wird.
Vielmehr geht es in diesem Abschnitt darum, die Methodik zu erlautern, die es
uberhaupt erst ermoglicht, adressbasierte Daten zwecks kleinraumiger Betrachtung
zu grolReren, beliebig abgrenzbaren Raumeinheiten zu aggregieren. Dieses
Instrumentarium wird in den anderen Beobachtungsfeldern bei der Analyse
unterschiedlichster Sachverhalte angewandt (z.B. Anzahl der Einwohnerzahlen nach
Stadtteilen, PKWs nach Parkzonen, Gebaude nach Kehrbezirken usw.).

Wo kommen die Daten her?

Im Gegensatz zu den anderen Beobachtungsfeldern, bei denen v.a. Daten aus den
operativen Verfahren der Fachamter ausgewertet werden, ist die Statistikstelle allein
verantwortlich fur den Aufbau und die Pflege des Systems der Kleinraumigen
Gliederung. Jedes neu errichtete Gebaude wird hier, nachdem Stralle und
Hausnummer vom stadtischen Vermessungsamt gemeldet worden sind, in das
zentrale Zuordnungsverzeichnis eingestellt und erhalt damit die eindeutige
Zugehorigkeit zu einem Stadtteil, einem Wahlbezirk, einer Parkzone usw.

In allen Verwaltungs- und Planungsbereichen der Stadt, in deren Arbeitsfeldern
rdumliche Gliederungen verwendet werden, sollte das System der
kleinrdumigen Gliederung als Basis der Fachgliederung eingesetzt werden. Nur
so ist eine oft erforderliche Verknlpfung unterschiedlicher Themen auf der Ebene
fachspezifischer Gebietsabgrenzungen moglich.

Die Statistikstelle bietet gerne ihre Unterstitzung dabei an.

Begriffsklarung/Hinweise

= Begriff "Stadtteil"

Der Begriff Stadtteil wird im Sinne der kleinrdumigen Gliederung gebraucht. Er
stellt die grobste raumliche Gliederungsebene der Stadt dar, die mosaikweise bis
auf die feinste Ebene einzelner Adressen aufgebrochen werden kann.

Die geographische Abgrenzung der Stadtteile ist nicht deckungsgleich mit den
Gemarkungen aus dem Katasterwesen, sondern folgt v.a. dem Aspekt der
Abgrenzung baulich und soziodemographisch mdglichst geschlossener und
homogener Teilrdume.
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Kleinraumige Gliederung

Weitere Veroffentlichungen zum Thema

= StralBenverzeichnisse Rahmen der kleinrdumigen Gliederung

Das amtliche StralRenverzeichnis der Stadt Koblenz wird beim Vermessungsamt
der Stadt gefuhrt. Aufbauend auf diesem Datenbestand publiziert die
Statistikstelle in unregelmaligen Abstanden aktualisierte Strallenverzeichnisse,
denen die Zuordnung von Wohnplatzen, Strallen- und Hausnummernbereichen
zu Stadtteilen, Bezirken oder fachspezifischen Gebietseinteilungen (z.B.
Schornsteinfegerkehrbezirke) zu entnehmen ist. Erganzt werden diese
Verzeichnisse durch thematische Karten.

Die StralRenverzeichnisse sind auch auf Datentrager verfigbar. Die aktuellen
Ausgaben beziehen sich auf den Stichtag 1.1.2002

= Methodenbeschreibung vom Deutschen Stédtetag
Die ausfuhrliche Methodenbeschreibung " Kommunale Gebietsgliederungen”
wurde vom Deutschen Stadtetag 1991, Reihe H, Heft 39 herausgegeben. Die
meisten deutschen Grof3stadte haben sich grundsatzlich an diesem Konzept
orientiert. Dies ist die Grundlage fur viele stadtevergleichende Untersuchungen
(z.B. durch das Deutsche Institut fur Urbanistik (Difu) oder das Bundesamt fur
Bauwesen und Raumordnung).
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Kleinraumige Gliederung

Die Kleinraumige Gliederung der Stadt Koblenz als Grundlage
statistischer Auswertungen

=>Diversitit des Lebensraums Stadt

Der Lebensraum Stadt als Wohnungs- Versorgungs- und Erholungsstandort wie
auch als Bildungs- und Wirtschaftstandort ist gekennzeichnet durch ein hohes Mafl}
an raumlicher Diversitat. So weisen z.B. Baulandpreise und Bebauungsstrukturen,
Arbeitsplatzdichte und Gewerbestrukturen oder die Versorgung mit infrastrukturellen
Einrichtungen signifikante Verteilungsmuster innerhalb des Stadtgebietes auf.

Diese stehen wiederum in einer engen Wechselwirkung mit der raumlichen
Verteilung und der zeitlichen Entwicklung der Bevodlkerungsstrukturen. Fur eine
anwendungsbezogene statistische Analyse demographischer Prozesse ist die
Dimension des Raumbezugs - neben den inhaltlichen (z.B. Alter, Haushaltsgrofen)
und zeitlichen Parametern - von grundlegender Bedeutung.

Auch fur die Erfullung zahlreicher administrativer und planerischer Aufgaben der
kommunalen Verwaltung einer Grof3stadt ist die Bereitstellung raumlich
differenzierter Informationen eine wesentliche Voraussetzung. Dies reicht von der
Kindertagesstattenbedarfsplanung Uber die Schulentwicklungsplanung bis zur
Friedhofsplanung — betroffen sind letzlich alle Aufgabenfelder, in denen es qilt,
Angebot und Bedarf kleinraumig zu bewerten und anzupassen.

= Kleinrdumige Gliederung als Instrumentarium der raumlichen Analyse

Das wichtigste organisatorische Instrumentarium zur statistischen Analyse und
Bereitstellung raumlich differenzierter Informationen ist die Kleinrdumige Gliederung
(KGL) der Stadt, die in Koblenz nach den Empfehlungen des Deutschen Stadtetages
im Jahre 1982 implementiert worden ist. Sie wird zentral in der Statistikstelle gepflegt
und kontinuierlich fortgeschrieben.

Die Kleinraumige Gliederung ist ein hierarchisch aufgebautes Lokalisierungs- und
Zuordnungssystem, basierend auf der Adressangabe eines Objektes in Form von
Stralle und Hausnummer.

= Flachendeckende Einteilung des Stadt in 32 (statistische) Stadtteile

Das Stadtgebiet wird — jeweils flachendeckend — in unterschiedlich fein differenzierte
Ebenen von Gebietseinheiten (Stadtteile, Statistische Bezirke, Blocke und
Blockseiten) gegliedert. In der Grobgliederung ist Koblenz in 32 (statistische)
Stadtteile unterteilt. Die vollstandige Zuordnung aller Adressen zu ihren jeweiligen
Stadtteilen wird von der Statistikstelle der Stadt Koblenz in einem StraBenverzeichnis
publiziert. Abbildung 0.1 zeigt einen Auszug aus diesem Verzeichnis.

Die Abbildung 0.2 verdeutlicht die rdumliche Abgrenzung der Stadtteile. Uber das
Schlusselsystem der KGL wird jeder gultigen Adresse in Koblenz genau ein Stadtteil
zugeordnet.
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Kleinraumige Gliederung

ABB. 0.1: AUSZUG AUS DEM STRARENVERZEICHNIS NACH STADTTEILEN

StraBen- | StraBenname Hausnummerbereich Stadtteil
schliissel ungerade gerade
von | bis von | bis
9307 Aachener StralRe 1 217 2 212 Rubenach
2 Adam-Stegerwald-Stralle 1 11 2 32 Neuendorf
3 Adamsstralle 5 9 2 10 Sud
4 Ahornweg 1 5 2 4 Karthauserhofgelande
5 Akazienweg 1 79 6 72 Karthauserhofgelande
6 Albert-Schweitzer-Stralle 1 57 2 22 Pfaffendorfer Hohe
9183 Aldegundisstralle 1 25 2 54 Arzheim
9308 Alemannenstralle 3 33 6 34 Ribenach
7 Alexanderstralle 3 53 8 54 Karthause Nord
8 Alfred-Delp-Stralle 1 5 Pfaffendorfer Hohe
9 Alte Burgstrale 9 35 4 52 Niederberg
9154 Alte Emser Straf’e 1 11 2 32c¢ Arenberg
10 Alte Heerstralle 1 85 2 96 Horchheim
10 Alte HeerstralRe 91 149 102 170 Horchheimer Hohe
9209 Alte KirchstralRe 7 17 4 26 Bubenheim
9309 Alte Stralle 1 17 2 18 Rubenach
12 Altenbergerhofstraflte 1 21 2 14 a Pfaffendorfer Hohe
13 Altengraben 7 27 14 52 Altstadt
14 Altenhof 1 19 2 14 Altstadt
15 Alter Weg 1 15 2 20 Horchheim
16 Altléhrtor 1 17 2 40 Altstadt
644 Am Aachener Hof 1 5 2 4 Kesselheim
72770 Am Alten Bierkeller 3 13 2 10 Gils
17 Am Alten Hospital 1 9a 2 14 Altstadt
18 Am Alten Schiitzenplatz 1 3 2 10 Metternich Neubaugebiet
19 Am Asterstein 3 19 2 18 Asterstein
20 Am Berg 1 17 2 6 Litzel
9274 Am Bienenstock 2 10 Immendorf
21 Am Brinnchen 1 9 2 2 Metternich Neubaugebiet
9231 Am Burgberg 1 11 Glls
22 Am Dornsbach 1 15 2 26 Horchheimer Hohe
9155 Am Eichbaum 1 29 2 28 Arenberg
23 Am Falkenhorst 5 31 2 42 Karthause Nord
24 Am Flugfeld 1 81 Karthause Flugfeld
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Abb. 0.2: Kleinrdumige Gliederung der Stadt Koblenz:

Gliederung des Stadtgebiets nach Stadtteilen
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Kleinraumige Gliederung

Die genaue Abgrenzung der Stadtteile im Rahmen dieses Schlisselsystems
orientiert sich in erster Linie an den gewachsenen Strukturen, die eine gewisse
Homogenitat innerhalb der Stadtteile erwarten lassen, aber auch an statistischen
bzw. datenorganisatorischen Kriterien. So wird z.B. die "Karthause" in der
Kleinraumigen Gliederung in die drei statistischen Stadtteile "Karthause Nord",
"Karthauserhofgelande" und "Karthause Flugfeld" unterteilt. In ahnlicher Weise wird —
im Gegensatz zu amtlichen Kartenwerken - zwischen den Stadtteilen "Metternich"
und "Metternich Neubaugebiet" unterschieden.

Wesentlich fur den Aufbau der KGL ist allerdings nicht die Klartext-Benennung der
Stadtteile, sondern deren eindeutige Identifikation durch einen zweistelligen
numerischen Schlussel (vgl. Abb. 0.3):

ABB. 0.3: CODIERUNG DER 32 STADTTEILE

ID Name ID Name ID Name

10 Altstadt 40  Litzel 70 Ehrenbreitstein

11 Mitte 41 Metternich 71 Niederberg

12 Sid 42  Metternich Neubaugebiet |72 Asterstein

13 Oberwerth 43  Neuendorf 73 Pfaffendorf

14 Karthause Nord 44  Wallersheim 74 Pfaffendorfer Hohe
15 Karthduserhofgelande 45  Industriegebiet 75 Horchheim

16 Karthause Flugfeld 50 Kesselheim 76 Horchheimer Hohe
17 Goldgrube 51  Glls 80 Arzheim

18 Rauental 52  Ribenach 81 Arenberg

19 Moselweil} 53 Bubenheim 82 Immendorf

20 Stolzenfels

21 Lay

Die Codierung der 32 Stadltteile folgt einer gewissen Systematik: Wie aus der Karte
(Abb. 0.2) hervorgeht, entspricht die erste Ziffer des Stadtteilschlussels der
geographischen Lage des jeweiligen Stadtteils: Mit den Ziffern 1 und 2 sind die
linksrheinischen bzw. rechts der Mosel liegenden Stadtteile codiert, die Ziffern 4 und
5 fassen die links der Mosel liegenden Stadtteile zusammen, die Schlussel der
rechstrheinischen Stadtteile beginnen mit den Ziffern 7 bzw. 8. Auch innerhalb dieser
drei durch Rhein und Mosel getrennten Stadtgebiete kann durch die erste Ziffer der
Verschlusselung eine weitere raumliche Unterscheidung der Stadtteile erfolgen: So
gehoren die Stadtteile mit den Ziffern 1, 4 und 7 zum Stadtzentrum bzw. zu den sich
unmittelbar anschlieRenden Bereichen, wahrend die Ziffern 2, 5 und 8 die z.T. mehr
dorflich gepragten Stadtteile in den peripheren Stadtbereichen reprasentieren. Fur
die statistische Analyse sind derartige auch inhaltlich interpretierbare Codierungen
sehr wertvoll, um gezielt raumliche Strukturen zu hinterfragen.
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Abb. 0.4: Kleinrdumige Gliederung der Stadt Koblenz:

Gliederung des Stadtgebiets nach Statistischen Bezirken
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Kleinraumige Gliederung

= Die nachste Gliederungsebene: 101 Statistische Bezirke

Die 32 Stadtteile setzen sich mosaikartig aus insgesamt 101 Statistischen Bezirken
zusammen. Die raumliche Abgrenzung der Bezirke ist der Abbildung 0.4 zu
entnehmen. Auch fur diese Raumbezugsebene gilt, dall jede in Koblenz gultige
Adresse genau einem Bezirk und dieser wiederum genau einem Stadtteil zugeordnet
werden kann. Die Statistischen Bezirke sind mit einem 3-stelligen numerischen Wert
verschliisselt. Die ersten beiden Stellen geben den zugehorigen Stadtteil an, die
dritte Stelle dient der fortlaufenden Nummerierung aller Bezirke innerhalb des
jeweiligen Stadtteils. In der Abbildung 0.5 sind die Bezirke mit ihrer Verschllsselung
aufgelistet. Die den Schlusselnummern zugewiesenen Namen orientieren sich an
Stralden, Kirchen, Schulen, markanten Platzen u.a innerhalb der jeweiligen Bezirke

und sollen fur die raumliche Orientierung eine Hilfe darstellen.

ABB. 0.5: CODIERUNG DER 101 STATISTISCHEN BEZIRKE

Stadtteil (ID) Bezirk Bezirk
ID Name ID Name
Altstadt (10) 101 | Am Wollershof 102 | Deutsches Eck
103 | Josef-Gorres-Platz 104 | Altléhrtor
105 | Liebfrauenkirche
Mitte (11) 111 | Christuskirche 112 | Bahnhofplatz
113 | Hilda Gymnasium 114 | Rhein-Mosel-Halle
Sid (12) 121 | Ludwigstralie 122 | Schenkendorfplatz
123 | Schuitzenhof 124 | Salierstralle
125 | NeversstralRe 126 | St. Josef-Kirche
127 | Evangelischer Stift
Oberwerth (13) 131 | Sportanlagen 132 | Universitat
Karthause Nord (14) 141 | An der Bauschule 142 | Auf dem Gockelsberg
143 | Fort Konstantin
Karthduserhofgelédnde (15) 151 | Fachhochschule 152 | Pionierhéhe
Karthause Flugfeld (16) 161 | Stralsunder Stralle 162 | Austinstralie
163 | Magdeburger Stralle 164 | Am Grauen Kreuz
165 | Dresdener StralRe
Goldgrube (17) 171 | Overbergschule 172 | Johannes-Junglas-Stralie
173 | Christian-Stramberg-Strale | 174 | Follmannstralle
175 | Kardinal-Krementz-Stralie
Rauental (18) 181 | An der Windmiihle 182 | Pastor-Klein-StralRe
183 | Franz-Weis-Stralle 184 | Verwaltungszentrum
185 | Baedekerstralie
Moselweil3 (19) 191 |In der Honhl 192 | Kemperhof
193 | Gilser StralRe
Stolzenfels (20) 200 | Stolzenfels
Lay (21) 211 | KapellenstraBe 212 | Kirche St. Martinus
Litzel (40) 401 |Kirche St. Antonius 402 | Goethe Hauptschule
403 | An der Ringmauer 404 | Auf der Lay
405 |Bodelschwinghstralie 406 |In der Wehring
407 | Am Guterbahnhof
Metternich (41) 411 | Bitburger Stralle 412 | Am Metternicher Wasserturm
413 | Am Sportplatz 414 | Weingasse
415 | Sebastian-Kneipp-Stralle 416 | Pollenfeldweg
Metternich Neubaugeb. (42) | 421 |Bienenstiick 422 | Am Alten Schitzenplatz
423 | Geisbachstralle
Neuendorf (43) 431 | Rheinschanze 432 | Handwerkerstralie
433 | Pfarrer-Friesenhahn-Platz 434 | Am Ufer
Wallersheim (44) 441 | Kammertsweg 442 | Langenaustralle
Industriegebiet (45) 450 |Industriegebiet

-18-

Statistisches Jahrbuch 2002 — Stadt Koblenz




Kleinraumige Gliederung

NOCH ABB. 0.5

Stadtteil (ID) Bezirk Bezirk
ID Name ID Name
Kesselheim (50) 501 |Im Kleestiick 502 |Im Sandchen
Giils (51) 511 | Pastor-Kesten-Strale 512 | Auf den EIf Morgen
513 |In der Laach 514 | Am Burgberg
515 | Bisholder
Riibenach (52) 521 | Keltenstrale 522 | Schleifmihlenstralie
523 | Von-Eltz-Stralle
Bubenheim (53) 530 | Bubenheim
Ehrenbreitstein (70) 701 | Festung Ehrenbreitstein 702 | Brentanostralie
Niederberg (71) 711 | Im Rémerkastell 712 | Niederberger Hohe
713 | Neudorf
Asterstein (72) 721 | Goebensiedlung 722 | Am Asterstein
723 | Fritz-von-Unruh-Stralie
Pfaffendorf (73) 731 | Ravensteynstralie 732 | In der Hohlstadt
Pfaffendorfer Hbhe (74) 741 | Altenbergerhofstralie 742 | Ludwig-Beck-Stralle
743 | Im Schenkelsberg
Horchheim (75) 751 | Pechlerberg 752 | Dritteneimerweg
753 | MittelstralRe
Horchheimer Héhe (76) 761 |Im Baumgarten 762 | Am Dornsbach
Arzheim (80) 801 |Kreisstralke 802 | Am Teebaum
Arenberg (81) 811 | Immendorfer Stralle 812 | Vogelweide
Immendorf (82) 820 | Immendorf

Die genaue Abgrenzung der Bezirke innerhalb der Stadtteile orientiert sich v.a. an
wichtigen Barrieren (z.B. Eisenbahnschienen, BundesstralRen, Flusse), da die
Statistischen Bezirke zunachst auch die innerstadtischen Stimmbezirke darstellten
und somit die Erreichbarkeit des Wahllokals innerhalb eines Stimmbezirks von
Bedeutung ist. Erst seit den Kommunalwahlen 1999 ist die Identitat von statistischen
und Stimmbezirk aufgehoben AulRerdem wurde bei der Einteilung darauf geachtet,
dal die Statistischen Bezirke nach Moglichkeit vergleichbare Einwohnerzahlen
aufweisen, was ebenfalls vor dem Hintergrund einer Wahlbezirkseinteilung zu

verstehen ist.

Eine vollstandige Dokumentation der Bezirkseinteilung nach Adrefl3bereichen halt

die Statistikstelle in einem entsprechenden Strallenverzeichnis (Abb. 0.6) vor.

ABB. 0.6: AUSZUG AUS DEM STRARENVERZEICHNIS NACH STATISTISCHEN BEZIRKEN

StraBen- StraBenname Hausnummerbereich Bezirk
schliissel ungerade gerade
von bis von bis
9307  Aachener Stralte 2 108 523
9307  Aachener Stralle 1 85b 521
9307  Aachener Stralle 87 217 112 212 522
2  Adam-Stegerwald-Stralte 1 11 2 32 431
3 AdamsstraBe 5 9 2 10 127
4  Ahornweg 1 5 2 4 152
5 Akazienweg 1 79 6 72 151
6  Albert-Schweitzer-StralRe 1 57 2 22 743

Statistisches Jahrbuch 2002 — Stadt Koblenz

-19-




Kleinraumige Gliederung

= Blocke und Blockseiten als Basiselemente verschiedener
Gebietseinteilungen

Die Einteilung des Stadtgebiets in Stadtteile und Bezirke entspricht der
ubergeordneten raumlichen Gliederungsebene, auf die in der Regel bei statistischen
Auswertungen und Prasentationen Bezug genommen wird.

FUr den internen Aufbau des Zuordnungssystem ist jedoch die darunterliegende
Gliederungsebene der Blocke und Blockseiten besonders relevant. Diese stellen die
feinsten Partitionen in der Kleinraumigen Gliederung dar und sind deshalb v.a. fur
den Aufbau und die Verknupfung fachspezifischer Gebietseinteilungen (z.B.
Schulbezirke, Postleitzahlenbereiche u.a.) wichtig. Auch die Stadtteile und die
Statistischen Bezirke basieren auf den Blocken und Blockseiten, die mit einem 6-
bzw. 7-stelligen numerischen Code belegt werden. Die ersten 2 bzw. 3 Stellen geben
dabei die eindeutige Zugehorigkeit des Blockes zu dem entsprechenden Stadltteil
bzw. Statistischem Bezirk wider. Das vollstandige Zuordnungsverzeichnis aller
Adressen zu Blocken und Blockseiten wird von der Statistikstelle fortgeschrieben und
publiziert. Die Abbildung 0.7 stellt einen Auszug daraus vor, der im Vergleich zu den
Verzeichnissen auf  Stadtteil- bzw. Bezirksebene den zunehmenden
Differenzierungsgrad der zugeordneten Adressbereiche verdeutlicht.

ABB. 0.7: AUSZUG AUS DEM STRARENVERZEICHNIS NACH BLOCKEN UND BLOCKSEITEN

StraBBen- StraBenname Hausnummerbereich Block (Seite)
schliissel ungerade gerade
von bis von bis

9307  Aachener StralRe 1 3 521 052 (1)
9307  Aachener StralRe 2 2i 523 051 (1)
9307  Aachener StralRe 4 4 523 052 (1)
9307  Aachener StralRe 5 5f 521 051 (1)
9307  Aachener StralRe 7 21 521 023 (1)
9307  Aachener StralRe 8 28 523 045 (1)
9307  Aachener StralRe 25 25 521 022 (1)
9307  Aachener StralRe 30 52 523 026 (1)
9307  Aachener StralRe 33 55 521 021 (1)
9307  Aachener StralRe 54 66 523 025 (1)
9307  Aachener StralRe 57 65 521 015 (1)
9307  Aachener StralRe 67 67 521 014 (1)
9307  Aachener StralRe 70 88 523 014 (6)
9307  Aachener StralRe 7 71 521 013 (1)

Die kartographische Umsetzung der Blockeinteilung am Beispiel eines Ausschnitts
der Aachener Strale ist in der Abbildung 0.8 dargestellt.

-20- Statistisches Jahrbuch 2002 — Stadt Koblenz



Kleinraumige Gliederung

ABB. 0.8: AUSSCHNITT AUS DER BLOCKGLIEDERUNG DER STADT KOBLENZ

Psansg,

Die abschlieRende Abbildung 0.9 zeigt die Abgrenzung der Stadtteile und
statistischen Bezirke vor dem Hintergrund des amtlichen Stadtplans am Beispiel des
Innenstadtgebiets. Diese Darstellung dient der besseren Orientierung und wird
flachendeckend fur die Stadt Koblenz bei der Statistikstelle auf Datentrager
vorgehalten.
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Abb. 0.9: Abgrenzung von Stadtteilen und statistischen Bezirken vor dem Hintergrund

des amtlichen Stadtplans
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LAGE UND FLACHENNUTZUNG

| Informationen zum Datenbestand

Worliber wird berichtet?

Das Beobachtungsfeld "Lage und Flachennutzung" prasentiert den Themenbereich mit der
vermeintlich geringsten zeitlichen Dynamik.

Neben den Merkmalen der geographischen Lage, werden die Hoéhenlage markanter Loka-
litdten im Stadtgebiet, die Flachennutzung und weitere topographische Daten (Lange der
Flisse, Grenzlangen zu Nachbarkreisen) bereitgestellt.

Sehr grolRe Informationslicken existieren weiterhin in der kleinrdumigen Differenzierung der
Flachennutzung in Koblenz (geplante bzw. tatsachliche). Wahrend in fast allen
Beobachtungsfelder mit explizitem Raumbezug die Sachinformation bis auf die Ebene
einzelner Gebaude oder Wohnblécke "gezoomt" werden kann, fehlen solche Daten —
zumindest in dv-technisch zuganglicher Form — noch im Statistischen Informationssystem.
Lediglich auf der relativ kleinmalistablich aggregierten Ebene der insgesamt 20
Gemarkungen in Koblenz ist zur Zeit eine systematische, flachendeckende Fortschreibung
nach Nutzungskategorien moglich.

Von Interesse sind auch die regionalen Vergleiche. Wie ist die Stadt Koblenz hinsichtlich der
Flachennutzung im Stadtgebiet im Vergleich zu anderen kreisfreien Stadten einzuordnen?
Desweiteren wird die Frage tendenzieller Anderungen in der Flachennutzung in Koblenz seit
1985 beleuchtet.

Wo kommen die Daten her?

Wichtigste Datengrundlage fir das Beobachtungsfeld "Lage und Flachennutzung" ist die
Flachenerhebung, die 1978 in die amtliche Statistik eingeflhrt worden ist. lhre derzeitige
Rechtsgrundlage ist im Gesetz Uber die Agrarstatistiken verankert. Die Flachenerhebung
erfolgte bisher in den Jahren 1979, 1981, 1985, 1993, 1997 und 1999.

Basis der Erhebung ist das Liegenschaftsbuch. Das Landesvermessungsamt stellt hieraus
die Daten fir die sekundarstatistische Aufbereitung im Statistischen Landesamt gemar-
kungsweise zusammen. Erster Ansprechpartner fir die Stadt Koblenz ist das stadtische
Vermessungsamt. Die Daten der Flachennutzung in den Gemarkungen wurden vom

Vermessungs- und Katasteramt Mayen, Aul3enstelle Koblenz bereitgestellt.

Begriffsklarungen und weitere Hinweise

= Anderungen des Nutzungsartenkatalogs im Laufe der Zeit
Die in der amtlichen Statistik vorgenommene Unterteilung der Flachennutzungen in
unterschiedliche Kategorien folgt einem einheitlichen Nutzungsartenkatalog. Dieses
Zuordnungssystem soll den Vergleich der Flachennutzung in unterschiedlichen Gebieten
(z.B. Gemeinden) zu einem gegebenen Zeitpunkt ermoglichen. Da der
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LAGE UND FLACHENNUTZUNG

Nutzungsartenkatalog bzw. die Zuweisung bestimmter Nutzungsarten zu den ausge-
gliederten Kategorien jedoch im Laufe der Zeit geadndert worden ist, ist die Vergleich-
barkeit der Ergebnisse entlang der Zeitachse eingeschrankt! Die in den Statistiken
ersichtliche Veranderung der Flachennutzung einer Gemeinde im Laufe der Zeit ist also
nicht nur auf tatsachliche Nutzungsanderungen, sondern auch auf statistisch-

methodische Ursachen zurlickzuflihren.

Weitere Veroffentlichungen zum Thema

Das Statistische Landesamt publiziert regelmafig einen Bericht zum Thema "Nutzung der
Bodenflache (Ergebnisse der Flachenerhebung — tatsachliche Nutzung). Diesem Bericht sind
neben den Daten fur die einzelnen Landkreise und kreisfreien Stadte von Rheinland-Pfalz
auch eine detaillierte Beschreibung der Nutzungsarten, wie auch wichtigsten Anderungen im

Nutzungsartenkatalog zu entnehmen.
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ABB. 1.01: TOPOGRAPHISCHE LAGEPARAMETER DER STADT KOBLENZ

Geographische Lage der Stadt

Koordinaten

ndrdliche Breite 50° 21'N
Ostliche Lange 7° 35'E
Gelandepunkte der Stadt Koblenz iiber Normal-Null Hohe
Platz am "Deutschen Eck" 64,70 m
"An der Liebfrauenkirche" 75,30 m
Karthause Flugfeld 174,50 m
"Festung Ehrenbreitstein” (Innenhof) 175,20 m
"Schmittenhéhe” (Dicke Eiche) 330,80 m
"Kihkopf" 382,20 m
Ausdehnung der Stadt Lange
Nord-Std-Durchmesser 14 km
Ost-West-Durchmesser 15 km
Umfang 69 km
Grenzlangen zu den Nachbarkreisen Lange
gemeinsame Grenze zum Rhein-Lahn-Kreis 14,0 km
gemeinsame Grenze zum Westerwaldkreis 4,5 km
gemeinsame Grenze zum Landkreis Mayen-Koblenz 50,5 km
Lange der Fliisse im Stadtgebiet Lange
Lange des Rheins im Stadtgebiet 14,5 km
Lange der Mosel im Stadtgebiet 11,7km

Quelle: Vermessungsamt der Stadt Koblenz

ABB. 1.02: LAGESKIZZE
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ABB. 1.03: FLACHENNUTZUNG IN DEN GEMARKUNGEN DER STADT KOBLENZ (STAND 31.12.2001)

davon
Flache/ P —
Gemarkung Anteile Geﬁla:'de Betriebs- | Erholungs-| Verkehrs- I-sa::lda:t"g Wald- Wasser- andere
P flache flache flache e fliche fliche Nutzung
Freifliche fliche
Koblenz ha| 2.534,9 4237 8,4 78,7 239,9 38,6 1.611,5 111,0 23,1
% 100,0%) 16,7% 0,3% 31% 9,5% 1,5% 63,6% 4,4% 0,9%
Moselweils ha 313,2 110,5 0,9 35,5 40,8 26,8 23,0 52,3 234
% 100,0%) 35,3% 0,3% 11,3% 13,0% 8,5% 7,3% 16,7% 7,5%
Lay ha 249,5 27,2 0,3 8,8 13,0 73,2 102,0 23,8 1,2
% 100,0%) 10,9% 0,1% 3,5% 5,2% 29,3% 40,9% 9,5% 0,5%
Bisholder ha 235 6,7 - 2,7 1,6 9,8 2,5 0,0 0,2
% 100,0%) 28,4% - 11,4% 6,8% 41,9% 10,7% 0,0% 0,7%
Gils ha 795,6 85,6 7.9 38,8 61,5 358,0 195,1 45,7 3,1
% 100,0%) 10,8% 1,0% 4,9% 7.7% 45,0% 24,5% 5,7% 0,4%
Riibenach ha| 1.287,8 131,0 10,1 30,4 118,7 841,7 34,4 1,0 120,6
% 100,0%) 10,2% 0,8% 2,4% 9,2% 65,4% 2,7% 0,1% 9,4%
Metternich ha 480,1 196,6 2,1 38,5 49,6 129,5 23,6 30,9 9,0
% 100,0%) 41,0% 0,4% 8,0% 10,3% 27,0% 4,9% 6,4% 1,9%
Bubenheim | "2 3129 50,7 2.8 38 459 200,2 6,7 03 24
% 100,0%) 16,2% 0,9% 1,2% 14,7% 64,0% 2,1% 0,1% 0,8%
Kesselheim ha 4837 145,5 5,6 18,1 68,1 178,0 20,9 424 5,0
% 100,0%) 30,1% 1,2% 3,7% 14,1% 36,8% 4,3% 8,8% 1,0%
Wallersheim ha 262,2 147.6 13,5 8,3 298 11,7 07 47,3 32
% 100,0%) 56,3% 5,2% 3,2% 11,4% 4,5% 0,3% 18,0% 1,2%
Neuendorf ha 548,0 269,4 3,8 52,7 110,7 33,5 8,1 60,4 9,5
% 100,0%) 49,2% 0,7% 9,6% 20,2% 6,1% 1,5% 11,0% 1,7%
Neudorf ha 33,9 6,0 - 2,7 34 04 13,3 7,3 0,7
% 100,0%) 17,8% - 8,0% 10,1% 1,3% 39,3% 21,5% 2,0%
Niederberg ha 208,7 64,7 1,0 15,7 15,7 71,9 32,9 4,3 2,5
% 100,0%) 31,0% 0,5% 7,5% 7.5% 34,5% 15,8% 2,1% 1,2%
Immendorf ha 252,9 25,9 0,0 7.1 6,4 92,7 118,7 0,7 14
% 100,0%) 10,2% 0,0% 2,8% 2,5% 36,7% 46,9% 0,3% 0,5%
Arenberg ha 645,6 63,3 0,6 19,3 37,5 217,0 304,6 1,2 21
% 100,0%) 9,8% 0,1% 3,0% 5,8% 33,6% 47,2% 0,2% 0,3%
Ehren- ha 161,1 45,1 0,5 14,3 22,2 7,7 18,1 23,3 30,0
breitstein % 100,0% 28,0% 0,3% 8,9% 13,8% 4,8% 11,3% 14,5% 18,6%
Arzheim ha 486,7 49,2 0,2 12,2 31,5 139,8 191,5 1,9 60,5
% 100,0%) 10,1% 0,0% 2,5% 6,5% 28,7% 39,3% 0,4% 12,4%
ha 402,9 117,0 0,0 17,7 49,7 14,1 37,9 37,0 1294
Pfaffendorf ) , ) ; ) , , , s
% 100,0%) 29,0% 0,0% 4,4% 12,3% 3,5% 9,4% 9,2% 32,1%
Horchheim ha 769,8 103,3 18,6 23,2 67,1 78 120,6 23,0 406,0
% 100,0%) 13,4% 2,4% 3,0% 8,7% 1,0% 15,7% 3,0% 52,7%
ha 2484 16,2 0,0 3,6 24,6 3,0 145,3 50,5 52
Stolzenfels
% 100,0%) 6,5% 0,0% 1,5% 9,9% 1,2% 58,5% 20,3% 2,1%
Gesamt ha| 10.501,4 2.085,3 76,5 4321 1.037,4 2.455,7 3.011,5 564,4 838,5
% 100,0% 19,9%) 0,7% 4,1% 9,9% 23,4% 28,7% 5,4% 8,0%

Quelle: Vermessungs- und Katasteramt Mayen, AuBenstelle Koblenz: Auszug aus dem Liegenschaftskataster
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ABB.1.04: FLACHENNUTZUNG IN KOBLENZ STADTEVERGLEICH (STICHTAG 31.12.2001)

Stadte
Nutzungsart Koblenz Trier Mainz Kaisers- kreiffreie
lautern Stadte
Flache (in ha) 10.501 11.714 9.777 13.972 106.447
davon:
Gebaude- und Freiflache 19,5% 15,8% 28,0% 16,9% 17,9%
Betriebsflache 0,7% 0,3% 1,0% 0,2% 0,8%
Erholungsflache 4.1% 4,7% 4,4% 2,2% 4,1%
Verkehrsflache 9,8% 9,2% 14,1% 7,6% 9,6%
Landwirtschaftsfliche 24,1% 23,1% 44,0% 9,8% 34,6%
Waldflache 28,5% 41,9% 3,0% 62,0% 28,1%
Wasserflache 5,4% 3,3% 3,4% 0,6% 2,7%
andere Nutzung 8,0% 1,8% 2,0% 0,7% 2,2%

ABB. 1.05: FLACHENNUTZUNG IN KOBLENZ IM STADTEVERGLEICH
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Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Bad Ems
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ABB. 1.06: VERANDERUNG DER FLACHENNUTZUNG SEIT 1985 IN KOBLENZ

Nutzungsart Jahr Veranderung
1985 1989 1993 1997 2001 1985-2001
Flache (in ha) 10.501 10.501 10.507 10.502 10.501 0,0%
davon:
Gebaude- und Freiflache 20,0% 19,0% 18,7% 18,9% 19,5% -2,9%
Betriebsflache 1,0% 1,1% 0,7% 0,7% 0,7% -33,0%
Erholungsflache 2,7% 3,4% 4,0% 4,0% 4,1% 50,4%
Verkehrsflache 8,9% 9,4% 9,6% 9,8% 9,8% 10,9%
Landwirtschaftsflache 27,8% 27,2% 26,2% 25,5% 24,1% -13,5%
Waldflache 26,2% 26,4% 27,3% 27,6% 28,5% 8,7%
Wasserflache 5,4% 5,4% 5,4% 5,4% 5,4% -1,4%
andere Nutzung 7,9% 8,0% 8,0% 8,0% 8,0% 1,4%

ABB. 1.07: VERANDERUNG DER FLACHENNUTZUNG SEIT 1985 IN KOBLENZ

andere Nutzung

Wasserflache

Waldflache

Landwirtschaftsflache

Verkehrsflache

Erholungsflache

Betriebsflache

Gebaude- und Freiflache

1 T T T -
Z Z Z Z

1 1 1 1 1 1 1
0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%
Flachenanteile
E2001
11985

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Bad Ems
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2. Bevolkerung

I Informationen zum Datenbestand

Woriiber wird berichtet?

Das Beobachtungsfeld Bevélkerung hat naturgemalf eine zentrale Stellung in den vielfaltigen
Aufgaben- und Themenbereichen der Kommunalstatistik. Einen entsprechend breiten Raum
nimmt daher auch die Berichterstattung Gber den Aufbau und die Veranderungen des Bevol-
kerungsbestandes in Koblenz im Rahmen des Statistischen Jahrbuchs 2002 ein.

Da zu keinem anderen Themenbereich eine derart sachlich detaillierte und sehr zeitnah
verfigbare Datengrundlage vorliegt, ist es mdglich, die vielfaltigen Facetten demographi-
scher Strukturen und Entwicklungen in Koblenz — auch mit hoher rdumlicher Auflésung — zu
prasentieren.

Zunachst wird die zeitliche Entwicklung des Bevélkerungsbestandes beginnend mit den
ersten Zahlen aus dem 17. und 18. Jahrhundert bis zum aktuellen Berichtsjahr dargestellit.
Im 20. Jahrhundert hatten neben den beiden Weltkriegen v.a. die zahlreichen
Eingemeindungen einen groflen Einfluss auf die sprunghafte Verlaufskurve des
Bevodlkerungsbestandes der Stadt.

Die in den letzten Jahren festzustellenden ricklaufigen Einwohnerzahlen sind demgegen-
Uber ungleich schwacher ausgepragt, weisen aber systematisch in eine Richtung, welche die
Stadt mit Sicherheit vor eine enorme Herausforderung stellen wird: Schrumpfung des
Einwohnerbestandes und vor allem die zunehmende Alterung der Bevolkerung (Stichwort
"Demographischer Wandel"). War dieser Prozess vor einigen Jahren noch ein Szenario der
Bevolkerungswissenschaftler, das kaum Beachtung fand, so weisen heute nicht nur die
kontroversen politischen Diskussionen um die Zukunft sozialer Sicherungssysteme (Stich-
wort "demographischer Faktor") oder auch das zunehmende Angebot von kommerziellen
Dienstleistungen unterschiedlichster Art fir altere Menschen auf einen grundlegenden
Wandel in der 6ffentlichen Wahrnehmung hin.

Daher werden auch im statistischen Jahrbuch die Altersstrukuren und Alterungsprozesse in
Koblenz und in seinen 32 Stadtteilen genauer betrachtet.

Zumindest aus Sicht der Bevolkerungsstatistik ist die Thematik "Auslandische Bevolkerung”
durch die zahlreichen Analysen des demographischen Wandels etwas in den Hintergrund
gedrangt worden — wenngleich beides eng miteinander zusammenhangt (Stichwort
"Einwanderungsgesetze", "Green Card"). Das Statistische Jahrbuch dokumentiert die
Entwicklung der auslandischen Bevdlkerung im zeitlichen Verlauf und v.a. die kleinraumige
Differenzierung nach Nationalitdten in Koblenz. Mit den Einblrgerungen ist ein neuer
Themenkomplex in das Berichtswesen aufgenommen worden.

Veranderungen des Bevolkerungsbestandes sind Resultate von Wanderungsvorgéngen
(Wegzlge, Zuzlige und innerstadtische Umzuge) wie auch von natiirlichen Bevélkerungs-
bewegungen (Geburten und Sterbefalle). Die Entwicklung der Wanderungs- und der Gebur-
tenbilanzen in Koblenz wird in zeitlicher Dynamik wie auch in der Differenzierung nach
Stadtteilen betrachtet. Besonderes Interesse findet auch die Frage nach den Quell- und Ziel-
gebieten der Zu- bzw. Weggezogenen. Hier liegt der Focus v.a. auf den Stadt-Umland-
Wanderungen, die aufgrund des selektiven Charakters (verstarkter Fortzug junger Familien
ins Umland) einen unmittelbaren Einfluss auf die oben angesprochenen Prozesse der Bevol-
kerungsschrumpfung und —alterung in Koblenz haben. Wobei an dieser Stelle ausdricklich
vermerkt wird, dass der Einfluss der Stadt-Umland-Wanderungen auf die Prozesse des
demographischen Wandels im Oberzentrum nicht Uberschatzt werden sollte. Mit einer
zeitlichen Verzégerung werden auch in vielen umliegenden Gemeinden Schrumpfung und
Alterung der Bevdlkerung zu beobachten sein, wie u.a. die regionale Bevolkerungsprognose
des Statistischen Landesamts aussagt.
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Der groiite Teil der Mobilitat der Koblenzer Bevolkerung geht nicht auf Wanderungen uber
die Stadtgrenze zurlck, sondern auf innerstédtische Umziige. Im Gegensatz zu den Umland-
und Fernwanderungen — sind diese weniger arbeitsplatzbedingt, sondern zielen v.a. auf eine
bessere Anpassung der unmittelbaren Wohnverhaltnisse auf die eigenen Bedirfnisse und
Mdglichkeiten. Welche Stadtteile besonders von den innerstadtischen Umzigen profitieren
und ob es bevorzugte Umzugsstrdome zwischen bestimmten Stadtteilen gibt ist den darge-
stellte Umzugsmatrizen im Abbildungsteil zu entnehmen.

Bestimmte Bevdlkerungsgruppen sind mobiler als andere — daraus ergibt sich die oben
bereits erwahnte selektive Wirkung der Wanderungsvorgange auf den demographischen
Aufbau des Bevdlkerungsbestandes. Um dies naher zu beleuchten, werden die Auspragun-
gen der demographischen Merkmale — also Alter, Geschlecht, Nationalitdt usw. — im
Bevolkerungsbestand denjenigen der zugezogenen wie auch der weggezogenen Bevdlke-
rung gegenubergestellt.

Informationen Uber EheschlieBungen, Ehescheidungen und Kirchenaustritte runden die
umfangreiche Berichterstattung zum Thema Bevolkerung ab.

Wo kommen die Daten her?

= Bevélkerungszahlen

Wichtigste Quelle — insbesondere fiir die innerstadtisch differenzierten Daten — ist das
Melderegister der Stadt Koblenz. Allerdings sind die daraus erzeugten Bevolkerungs-
statistiken nicht die "amtlichen" Einwohnerzahlen von Koblenz. Diese werden vom
Statistischen Landesamt verdéffentlicht und weichen aufgrund unterschiedlicher Fort-
schreibungsverfahren geringfugig von den Zahlen des Meldeamtes ab. Da das Landes-
amt die Bestands- und Bewegungszahlen erst mit mehrmonatiger Verzégerung zum
Berichtsstichtag herausgibt und keine innerstadtische Differenzierung bereitstellt, werden
die amtlichen Zahlen nur fir die Abbildungen mit regionalem Bezug (Koblenz im Stadte-
vergleich, Koblenz und die umliegenden Kreise usw.) verwendet.

= EheschlieBungen, Ehescheidungen und Kirchenaustritte
Aktuelle Informationen Uber EheschlieRungen und —scheidungen sowie Uber Kirchen-
austritte werden vom Standesamt der Stadt Koblenz geliefert. Fur die friiheren Jahre
wurden Informationen des Statistischen Landesamtes und des Amtsgerichts Koblenz
ausgewertet.

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

= Bevélkerung am Ort der Hauptwohnung und wohnberechtigte Bevolkerung

Mit der EinfUhrung neuer Meldegesetze wird der Bevdlkerungsbestand und dessen
Anderung seit 1984 nach dem Hauptwohnungsbegriff definiert. Die Einwohnerzahlen
umfassen seitdem nur die Bevolkerung am Ort der Hauptwohnung. Demgegentiber steht
der erweiterte Begriff der wohnberechtigten Bevdlkerung. Hierzu zahlen alle Personen,
die in dem betreffenden Gebiet eine Wohnung haben, unabhangig davon, ob es sich um
eine Haupt- oder eine Nebenwohnung handelt. Die aktuellen Bevdlkerungszahlen im
vorliegenden Bericht inkl. Wanderungen, Geburten und Sterbefalle beziehen sich
ausschlie8lich auf die Einwohner mit alleiniger oder mit Hauptwohnung im Stadtgebiet.
Nebenwohnsitzer (v.a. Studierende) sind nicht bertcksichtigt!

= Sichtage
Stichtag fir Bestandszahlen ist der 31.12. des Jahres. Bewegungszahlen (z.B. Anzahl
Wegzlige) gelten, wenn nicht anders angegeben, fir die Dauer des gesamten Berichts-
zeitraumes. Ausnahmen von dieser Regelung sind gesondert vermerkt.
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= Aktionsdatum und Meldedatum bei Wanderungen und Umzligen

Die zeitliche Zuordnung der Bevolkerungsbewegungen richtet sich nach dem tatsach-
lichen Aktionsdatum (z.B. Tag der Geburt, Tag des Wegzugs usw.) — nicht nach dem
Melde- bzw. Verarbeitungsdatum. Insbesondere bei innerstadtischen Umzugen kdonnen
zwischen Aktions- und Meldedatum mehrere Monate, in Ausnahmeféllen sogar Jahre
liegen. Die Bewegung wird natlrlich erst am Tag der dv-technischen Erfassung in den
Bestandszahlen wirksam. Die Differenz des Einwohnerbestandes zweier Vergleichs-
zeitpunkte (31.12.2001 und 31.12.2000) berucksichtigt nur die in diesem Zeitraum dv-
technisch erfassten Bewegungen und weicht daher von der Wanderungs- und Geburten-
bilanz (die vom tatsachlichen Aktionsdatum ausgehen) des gleichen Zeitraums ab.

= Registerbereinigungen

Neben Bevolkerungsbewegungen werden Bestandsveranderungen auch durch Register-
bereinigungen bedingt. Im Jahr 1999 musste eine solche Bereinigung durchgeflihrt
werden, als im Vorfeld der Auslanderbeiratswahlen ersichtlich wurde, dass viele in
Koblenz gemeldete Personen dort keinen Wohnsitz (mehr) haben. Im Zuge einer
systematischen Registerbereinigung wurden daher 657 Eintragungen auslandischer
Burger mit Stichtag 1.10.99 aus dem Einwohnerregister entfernt. In der Wanderungs-
statistik des Jahrbuchs werden diese nicht berlcksichtigt, da es hierdurch zu Verzer-
rungen beziglich der zeitlichen Zuordnung kommen wiirde.

= Registerqualitat
Dieser Umstand mag als ein Indiz fiir die Problematik der Bevolkerungsfortschreibung
gelten. Trotz immer wieder durchgefuhrter Qualitatskontrollen durch das Meldeamt muss
mit zunehmender zeitlicher Entfernung vom Tag der letzten Vollerhebung (Volkszahlung
im Mai 1987) mit weiteren Qualitatsverlusten in den Registern der Stadt wie auch des
Statistischen Landesamtes gerechnet werden.

Weitere Veroffentlichungen zum Thema

Die Statistikstelle der Stadt Koblenz hat in den letzten Jahren eine Vielzahl von speziellen
Berichten publiziert.

Das Statistische Landesamt publiziert alle zwei Jahre eine aktualisierte regionale Bevilke-
rungsprognose auf der Ebene von Landkreisen und kreisfreien Stadten. Auch die Anderun-
gen im Altersaufbau werden in diese Prognose einbezogen.

Die Zukunftsinitiative Rheinland-Pfalz (ZIRP) hat ein Projekt "Zukunftsradar Rheinland-Pfalz
2030" aufgenommen, in dem auch die Statistikstelle der Stadt Koblenz intigriert ist. Die
inhaltlichen Schwerpunkte dieses Projektes sind malfgeblich durch den Themenkopmlex
"demographischer Wandel" bestimmt.

-36- Statistisches Jahrbuch 2002 — Stadt Koblenz



BEVOLKERUNG

Statistisches Jahrbuch 2002 — Stadt Koblenz -37-



BEVOLKERUNG

-38- Statistisches Jahrbuch 2002 — Stadt Koblenz



Abb. 2.01 Punktdichtekarte: Raumliche Verteilung der Bevolkerung in Koblenz
am 31.12.2001
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ABB. 2.02: ENTWICKLUNG DER EINWOHNERZAHLEN IN KOBLENZ VON 1663 BIS 2001

Stand: Einwohner Bemerkung

1663 1.409

1787 7.475

1800 7.992

1812 11.793

1820 11.324

1836 13.307

1846 19.475

1852 22.033

1861 22175

01.12.1871 24.902 Volkszahlung

01.12.1885 31.669 Volkszahlung

01.12.1890 32.664 Volkszahlung

01.07.1891 " 37.273 Eingemeindung von Litzel und Neuendorf
(4609 Einwohner)

02.12.1895 39.639 Volkszahlung

01.12.1900 45.147 Volkszahlung

01.04.1902 49.317 Eingemeindung von Moselweil’ (2379 Einwohner)

01.12.1910 56.328 Volkszahlung

01.01.1914 62.000 Schatzung

08.10.1919 56.676 Volkszahlung

31.12.1920 59.549

01.10.1923 " 59.282 Eingemeindung von Wallersheim (770 Einwohner)

1930 62.833 Mittlere Jahresbevdlkerung

16.06.1933 65.257 Volkszahlung

01.07.1937 " 85.983 Eingemeindung von Metternich ( 5505 Einwohner, Ehrenbreitstein
(3120 Einwohner), Pfaffendorf (4257 Einwohner), Horchheim
(3312 Einwohner), Neudorf (138 Einwohner), und Niederberg
(1653 Einwohner)

17.05.1939 91.098 Volkszahlung

09.04.1945 19.076 Ermittelte Kartenempfanger durch das Erndhrungsamt

11.06.1945 29.924 Ermittelte Kartenempfanger durch das Erndhrungsamt

30.10.1946 53.062 Volkszahlung

13.09.1950 66.444 Volkszahlung

25.09.1956 84.275 Wohnungszahlung

06.06.1961 99.240 Volkszahlung

31.12.1961 99.713

31.12.1962 100.810

31.12.1963 102.040

31.12.1964 102.509

31.12.1965 103.425

31.12.1966 103.786

31.12.1967 103.670

31.12.1968 103.585

07.06.1969 " 106.381 Eingemeindung von Kapellen-Stolzenfels (583 Einwohner) und
Kesselheim (2105 Einwohner)

31.12.1969 106.567
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NOCH ABB. 2.02:

31.12.1970
31.12.1971
31.12.1972
31.12.1973
31.12.1974
31.12.1975
31.12.1976
31.12.1977
31.12.1978
31.12.1979
31.12.1980
31.12.1981
31.12.1982
31.12.1983
31.12.1984%)
31.12.1985
31.12.1986
31.12.1987
25.05.1987
31.12.1988
31.12.1989
31.12.1990
31.12.1991
31.12.1992
31.12.1993
31.12.1994
31.12.1995
31.12.1996
31.12.1997
31.12.1998
31.12.1999%
31.12.2000
31.12.2001

27.05.1970 V2

119.434

120.079
120.108
120.357
120.564
119.499
119.258
118.349
117.750
117.097
116.731
117.106
116.872
115.345
114.193
112.926
112.301
111.865
108.719
108.246
108.570
109.208
109.648
109.672
110.068
109.857
109.692
109.242
109.446
109.254
108.695
107.715
107.641
107.233

Volkszahlung und Eingemeindung von Arenberg (2675 Einwohner),
Immendorf (1324 Einwohner), Arzheim (2344 Einwohner),
Bubenheim (823 Einwohner), Giils (5121 Einwohner), Lay (1578
Einwohner), Rubenach (3957 Einwohner), und eines Teil

von Rhens (238 Einwohner)

Korrektur fur die Zeit vom 01.01.1971 bis 30.06.1974

Volkszahlung

") EinschlieRlich der Bevdlkerung aus den Eingemeindungsgebieten
2 Die Eingemeindung erfolgte am 07.11.1970
% Seit 1984 nur noch Einwohner mit Haupt- bzw. alleiniger Wohnung in Koblenz
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Abb. 2.03: Eingemeindungen der Stadt Koblenz
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Jahr der Eingemeindung

Kerngebiet im Jahr 1890

eingemeindete Gebiete

Stadt Koblenz/Statistikstelle
-KoStatlS-

Koblenzer Statistisches Informationssystem
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.04: ENTWICKLUNG DER EINWOHNERZAHLEN IN KOBLENZ SEIT 1900
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.05: BEVOLKERUNG NACH ART DES WOHNSITZES IN KOBLENZ 1987 BIs 2001
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ABB. 2.06: JAHRLICHE VERANDERUNGEN DER EINWOHNERZAHLEN SEIT DER VOLKSZAHLUNG 1987
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Quelle: Melderegister der Stadt Koblenz
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.07: ENTWICKLUNG DER EINWOHNERZAHLEN IM REGIONALEN VERGLEICH

Einwohnerstand am 30.6.

Verand 1996 -

Gebiet 1996 1997 | 1998 1999 | 2000 | 2001 [ o oorS %

Anzahl Prozent
Stadt Koblenz 109.280 109.520 109.139] 108.704 107.868 107.907 -1.373] -1,26%
Stadt Trier 99.258 99.679 99.522 99.863 98.404 99.679 421 0,42%
Stadt Kaiserslautern 101.887 101.543 100.965] 100.261 99.525 99.819 -2.068| -2,03%
Stadt Mainz 183.709 185.532 185.879] 185.642 182.517 184.210 501 0,27%
Mayen-Koblenz 204.974] 207.004| 207.864| 209.151 210.404] 211.339 6.365 3,11%
Rhein-Hunsriick 103.488| 104.328 104.492 104.787 105.165| 105.392 1.904 1,84%
Rhein-Lahn 127.321 128.021 128.190 128.587 128.664 129.394 2.073 1,63%
Neuwied 178.932 180.835 182.321 183.592 183.840 184.659 5.727 3,20%
Westerwald 196.168 198.204 199.639] 200.603| 201.708( 202.108 5.940 3,03%
Landkreise 2.966.360| 2.990.238] 3.001.798| 3.014.524| 3.023.335| 3.033.134 66.774 2,25%
Kreisfreie Stadte 1.016.922] 1.019.515] 1.016.430| 1.013.706| 1.005.139| 1.007.807 -9.115] -0,90%
Rheinland-Pfalz 3.983.282| 4.009.753| 4.018.228| 4.028.230| 4.028.474| 4.040.941 57.659 1,45%

ABB. 2.08: PROZENTUALE VERANDERUNG DES EINWOHNERBESTANDES SEIT 1996 IN AUSGEWAHLTEN
LANDKREISEN UND KREISFREIEN STADTEN

Rheinland-Pfalz

Kreisfreie Stadte

Landkreise

Westerwald

Neuwied

Rhein-Lahn

Rhein-Hunsriick

Mayen-Koblenz

Stadt Mainz

Stadt Kaiserslautern

Stadt Trier

Stadt Koblenz

|

-3,0%

-2,0%

Abnahme

-1,0%

0,0%

1,0%

2,0%

Zunahme

3,0% 4,0%

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.09: ENTWICKLUNG DER EINWOHNERZAHLEN IN DEN STADTTEILEN VON KOBLENZ

Enwohner mit Hauptwohnsitz in Koblenz am 31.12. des Jahres Differenz
Stadtteil 2001 -
1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 ( 2000 | 2001 1992
Altstadt 5072 5.130( 5.039| 4.973| 4.947| 4.897| 4.891| 4.694| 4.675| 4.669 -403
Mitte 3482 3539 3478 3479 3481| 3.502| 3.537| 3.422| 3.388 3.393" -89
Sud 6.909| 6.894| 6.937| 6.909| 6.756| 6.783| 6.698| 6.644| 6.706| 6.61 8" -291
Oberw erth 1.306( 1.300| 1.286| 1.277| 1.291| 1.277| 1.256( 1.262( 1.260( 1 .230" -76
Karthause Nord 3.018] 3.012( 3.062[ 3.013| 3.031| 3.041| 3.031] 2.988| 3.002| 3.053 35
Karthauserhofgelande 2240 2.226| 2200 2.197| 2.186| 2.081| 2100| 2.089| 2.088( 2.067 -173
Karthause Flugfeld 5542| 5464 5451 5464 5428 5403| 5.605| 5776 5.826| 5.886 344
Goldgrube 4644 4.650| 4.744| 4.663| 4.626| 4.559| 4.457| 4.466| 4499 4.454 -190
Rauental 4604 4545 4514 4341 4.355| 4.272| 4167 4.096 4.156( 4.100 -504
Moselw eil¥ 3.340] 3.221| 3.240( 3.169( 3.158| 3.122| 3.116] 3.142| 3.126| 3.124 -216
Stolzenfels 759 678 576 545 535 512 499 489 484 470 -289
Lay 1.968( 2.003| 2.020| 2.002| 2026 2049 1.987( 1.919( 1.922| 1.902 -66
Litzel 8.536] 8.559| 8.569| 8.504 8415| 8.284| 8.157| 7.979| 7.945| 7.912 -624
Metternich 6.525 6.456| 6.410| 6.570| 6.575| 6.748| 6.781| 6.781| 6.656( 6.642 117
Metternich Neubaugebiet|] 2.984| 3.017| 3.006| 2.962| 2944 2962 2901 2.883| 2.905| 2.835 -149
Neuendorf 5425| 5.375| 5.358| 5.286( 5.601| 5.722| 5.724] 5.699| 5.757| 5.729 304
Wallersheim 2918 3.057| 3.193| 3.374| 3.375| 3.354| 3.414| 3430 3428 3.444 526
Industriegebiet 530 531 505 491 483 483 474 457 447 429 -101
Kesselheim 2768 2777 2701 2682 2677 2680 2671 2607 2607 2577 -191
Glils 5.164| 5.183| 5.187| 5.350( 5480 5.541| 5.525| 5.555| 5.602| 5.678 514
Riibenach 4680 4.743| 4.852| 4.925| 4.998| 5.160| 5.120| 5.150[ 5.210( 5.198 518
Bubenheim 1.206( 1.227| 1.246| 1.252| 1.275| 1278 1.282( 1.234( 1.219| 1.224 18
Ehrenbreitstein 2137 2109| 2.139| 2.142| 2.138| 2065 2038 1.951| 1.963( 2.000 -137
Niederberg 3.024] 3.064( 3.022[ 2985 3.019| 3.030| 3.007| 2974] 2945| 2934 -90
Asterstein 3.129| 3.074| 3.025( 2943 2.807| 2.746| 2.704] 2.669| 2.608| 2549 -580
Praffendorf 3.045| 3.095( 3.038| 2962 2967 2927 2821 2.789| 2741 2.760 -285
Pfaffendorfer Hohe 2849 2.803| 2.794| 2789 2927 2924| 2906| 2743 2604 2512 -337
Horchheim 3.398| 3.355| 3.379| 3.390( 3.393| 3.338| 3.264| 3.208| 3.206| 3.238 -160
Horchheimer Hohe 2431 2367 2316| 2.259| 2204| 2182 2198| 2234 2251 2277 -154
Arzheim 2283 2251 2257 2263| 2265 2265 2238 2220 2248 2.206 -77
Arenberg 2674 2693| 2681 2616 2597 2597 2661 2710 2.724( 2.690 16
Immendorf 1478 1.459| 1.467| 1.465| 1.486| 1.466| 1.465( 1.454 1.443( 1.431 -47
Koblenz* 110068| 109857 109692| 109242| 109446| 109254 | 108695| 107715( 107641| 107233| -2835

*incl. der rdumlich nicht zugeordneten Einwohner
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.10: JAHRLICHE VERANDERING DER EINWOHNERZAHLEN IN DEN STADTTEILEN VON KOBLENZ

Stadtteil Veradnderung der Einwohnerzahl im Vergleich zum Vorjahr ||Gesamter Zeitraum
1993 [ 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 [[Zunahme |Abnahme

Altstadt 58 | -91 -66 | -26 | -50 -6 |-197 | -19 -6 -403
Mitte 57 | -61 1 2 21 35 | -115 | -34 5 -89
Sud -15 43 | -28 | -153 27 | -85 | -54 62 | -88 -291
Oberw erth -6 | -14 -9 14 [ -14 | -21 6 -2 | -30 -76
Karthause Nord -6 50 -49 18 10 -10 -43 14 51 35
Karthauserhofgelande -14 -26 -3 -11 | -105 19 -1 -1 -21 -173
Karthause Flugfeld -78 | -13 13 | -36 | -25 | 202 | 171 50 60 344

Goldgrube 6 94 | -81 -37 | -67 | -102 9 33 | -45 -190
Rauental -59 | -31 | -173 14 | -83 | -105 | -71 60 | -56 -504
Moselw eil -119 19 [ -7 -11 -36 -6 26 | -16 -2 -216
Stolzenfels -81 [ -102 | -31 -10 | -23 | -13 | -10 5| -14 -289
Lay 35 17 | -18 24 23 | -62 | -68 3| -20 -66
Lutzel 23 10 | -65 | -89 |-131 |-127 | -178 | -34 | -33 -624
Metternich -69 | -46 | 160 5| 173 33 - |-125 | -14 117

Metternich Neubaugebiet 33 -11 -44 -18 18 -61 -18 22 -70 -149
Neuendorf -50 | -17 | -72 | 315 | 121 2| -25 58 | -28 304
Wallersheim 139 | 136 | 181 1 -21 60 16 -2 16 526
Industriegebiet 1 -26 | -14 -8 - 9| 17| -10 | -18 -101
Kesselheim 9| -76 | -19 -5 3 9| -64 - -30 -191
Giils 19 4 | 163 | 130 61 -16 30 47 76 514

Rubenach 63 | 109 73 73 | 162 | -40 30 60 | -12 518

Bubenheim 21 19 6 23 8 4| 48| -15 5 18
Ehrenbreitstein -28 30 3 -4 -73 -27 -87 12 37 -137
Niederberg 40 | -42 | -37 34 11 23| -33 | -29 | -1 -90
Asterstein -55 | -49 | -82 |-136 | -61 -42 | -35 | -61 -59 -580
Pfaffendorf 50 | -57 | -76 5| -40 [ -106 | -32 | -48 19 -285
Pfaffendorfer Hohe -46 -9 -5 | 138 -3 | -18 |-163 [ -139 | -92 -337
Horchheim -43 24 11 3| -55| -74| -56 -2 32 -160
Horchheimer Hohe -64 | -51 -57 | -55 | -22 16 36 17 26 -154
Arzheim -32 6 6 2 - -27 | -18 28 | -42 =77
Arenberg 19 12| -65 | -19 - 64 49 14 | -34 16

Immendorf -19 8 -2 21 -20 -1 -11 -1 -12 -47
Koblenz* -211 | -165 | -450 | 204 | -192 | -559 | -980 | -74 | -408 -2835

*incl. die rdumlich nicht zuzuordnenden Einwohner
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.11: VERANDERUNG DER EINWOHNERZAHL 1992 BIS 2001 NACH STADTTEILEN

(DIAGRAMM)

Wallersheim
Riibenach

Giils

Karthause Flugfeld
Neuendorf
Metternich
Karthause Nord
Bubenheim
Arenberg
Immendorf

Lay

Oberwerth
Arzheim

Mitte
Niederberg
Industriegebiet
Ehrenbreitstein
IMetternich Neubaugebiet
Horchheimer Hohe
Horchheim
Karthauserhofgelande
Goldgrube
Kesselheim
Moselweily
Pfaffendorf
Stolzenfels

Sid

Pfaffendorfer H6he
Altstadt

Rauental
Asterstein

Latzel

A

Ekkkﬁﬁﬁf" AN e

|

-800

-700

-600

-500

-400

-300 -200 -100 O
Abnahme

100 200 300 400 500 600 700 800
Zunahme

-48-

Statistisches Jahrbuch 2002 — Stadt Koblenz




BEVOLKERUNG

ABB. 2.12: VERANDERUNG DER EINWOHNERZAHL IM JAHR 2001 IM VERGLEICH ZUM VORJAHR NACH
STADTTEILEN
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Abb. 2.13: Verdnderung der Einwohnerzahlen am 31.12.2001 im Vergleich zum Vorjahr
nach statistischen Bezirken
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.14: UBERBLICK: DEMOGRAPHISCHE STRUKTUREN DER BEVOLKERUNG IN KOBLENZ 1998 BIs 2001

Bevolkerun Verdnderung
9 31.12.1998 31.12.1999 31.12.2000 31.12.2001 2001 gegeniiber
am Ort des
1998
Hauptwohn-
sitzes abs. (proz.) abs. (proz.) abs. (proz) abs. (proz) abs. (proz.
(Sp-2)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Insgesamt 108.695| 100%|| 107.715] 100%| 107.641 100%|| 107.233| 100%|| -1.462| -1,35%
unterteilt nach
-Geschlecht
mannlich 51.559| 47,4%]|| 50.995| 47,3%| 50.986| 47,4%]| 50.861| 47,4% -698| -1,4%
weiblich 57.136| 52,6%]| 56.720] 52,7%| 56.655| 562,6%]| 56.372| 52,6% -764| -1,3%
-Nationalitat
Deutsche 99.254| 91,3%]| 98.623] 91,6%| 98.390| 91,4%| 97.737| 91,1%| -1.517| -1,5%
Auslander 9441 87% 9.092] 84% 9.251 8,6% 9.496| 89% 55| 0,6%
-Altersgruppe
(von ... bis
unter ... Jahre)
0 bis 3 2971 27% 2968 2,8% 2.957 2,7% 2846 2,7% -125| -4,2%
3 bis 6 3.0471 2,8% 2978 2,8% 2.897 2,7% 2.846| 2,7% -201| -6,6%
6 bis 18 12191 11,2%| 12.106| 11,2%]| 12.137| 11,3%| 12.152| 11,3% -39 -0,3%
18 bis 25 7.935| 7,3% 8.106|] 7,5% 8.256 7,7% 8.306| 7,7% 3711 47%
25 bis 35 17.215] 158%| 16.116| 150%]| 15.476] 14,4%| 14.969| 14,0%| -2.246| -13,0%
35 bis 45 16.602| 153%| 16.614| 154%]| 16.758] 156%]| 16.805| 157% 203 1,2%
45 bis 65 28.185| 259%| 28.118] 26,1%|| 28.049( 26,1%| 27.881| 26,0% -304| -1,1%
>=65 Jahre 20.549| 189%| 20.709] 19,2%| 21.111[ 19,6%]| 21.428| 20,0% 879 4,3%
-Familienstand
ledig 41.183| 37,9%| 40.801| 37,9%| 40.997( 381%]| 41.162| 384% 211 -0,1%
verheiratet 51.018| 46,9%]| 50.462| 46,8%| 50.255| 46,7%| 49.688| 46,3%| -1.330] -2,6%
verwitwet 9.151| 84% 9.050|] 84% 8.883 8,3% 8.782| 82% -369| -4,0%
geschieden 7.343| 6,8% 7402 6,9% 7.506 7,0% 7601 7,1% 258 3,5%

Quelle: Melderegister Stadt Koblenz
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.15: DEMOGRAPHISCHE STRUKTUREN NACH STADTTEILEN: GESCHLECHT UND NATIONALITAT

Stadtteil Quartal | Einwohner davon davon
insgesamt Manner Frauen Deutsche Auslander
absolut % absolut % absolut % absolut %
nicht zugeordnet 1V/2001 2 - 2 1 1
1V/2000 - - - - -
Altstadt 1V/2001 4.669 2273 48,7% 2396 51,3%|| 3.794] 81,3% 875| 18,7%
1V/2000 4.675 2234 47,8% 2441 522%|| 3.768] 80,6% 907| 19,4%
Mitte 1V/2001 3.393 1.610| 47,5% 1.783| 52,5%| 2.995| 88,3% 398| 11,7%
1V/2000 3.388 1.620| 47,8% 1.768| 52,2%|| 2.999| 88,5% 389| 11,5%
Sid 1V/2001 6.618 3.059| 46,2% 3.559| 53,8%|| 6.116] 92,4% 502 7,6%
1V/2000 6.706 3.105| 46,3% 3.601| 53,7%|| 6.205] 92,5% 501 7,5%
Oberwerth 1V/2001 1.230 532] 43,3% 698| 56,7%|| 1.176] 95,6% 541 4,4%
1V/2000 1.260 552| 43,8% 708 56,2%|| 1.215] 96,4% 45| 3,6%
Karthause Nord 1v/2001 3.053 1481 48,5% 1.572| 51,5%| 2.884| 94,5% 169| 5,5%
1V/2000 3.002 1.435| 47,8% 1.567| 52,2%|| 2.851] 95,0% 151 5,0%
Karthéduserhofgelande 1V/2001 2.067 861 41,7% 1.206| 58,3%|| 2.009| 97,2% 58] 2,8%
1V/2000 2.088 868| 41,6% 1.220| 58,4%|| 2.042| 97,8% 46| 2,2%
Karthause Flugfeld 1V/2001 5.886 2.765( 47,0% 3.121| 53,0%|| 5.443| 92,5% 443 7,5%
1V/2000 5.826 2.740| 47,0% 3.086] 53,0%|| 5.450| 93,5% 376| 6,5%
Goldgrube 1V/2001 4.454 1.981| 44,5% 2473 555%| 3.847| 86,4% 607]| 13,6%
1V/2000 4.499 2011 447% 2488| 55,3%|| 3.928] 87,3% 571 12,7%
Rauental 1V/2001 4.100 1.872| 457% 2.228| 54,3%|| 3.549| 86,6% 551 13,4%
1V/2000 4.156 1.883| 45,3% 2273 54,7%|| 3.586| 86,3% 570] 13,7%
Moselweil} 1v/2001 3.124 1.468| 47,0% 1.656| 53,0%| 2.888] 92,4% 236 7,6%
1V/2000 3.126 1.454] 46,5% 1.672] 53,5%]|| 2.909] 93,1% 217 6,9%
Stolzenfels 1v/2001 470 229 48,7% 241 51,3% 452 96,2% 18] 3,8%
1V/2000 484 238| 49,2% 246| 50,8%) 467| 96,5% 17] 3,5%
Lay 1V/2001 1.902 921| 48,4% 981] 51,6%|| 1.864| 98,0% 38] 2,0%
1V/2000 1.922 923| 48,0% 999| 52,0%|| 1.868] 97,2% 54| 2,8%
Liitzel 1v/2001 7.912 3.887 49,1% 4.025( 50,9%|| 6.384] 80,7% 1.528| 19,3%
1V/2000 7.945 3.880] 48,8%| 4.065| 51,2%| 6.378] 80,3% 1.567| 19,7%
Metternich 1v/2001 6.642 3131 47,1% 3511 52,9%|| 6.186] 93,1% 456| 6,9%
1V/2000 6.656 3.118| 46,8% 3.538] 53,2%|| 6.273| 94,2% 383| 5,8%
Metternich Neubaugebiet 1V/2001 2.835 1.3401 47,3% 1495 52,7%| 2.714| 95,7% 1211 4,3%
1V/2000 2.905 1.380| 47,5% 1.525| 52,5%|| 2.793] 96,1% 112 3,9%
Neuendorf 1V/2001 5.729 2.767| 48,3% 2962 51,7%|| 4.532| 79,1% 1.197| 20,9%
1V/2000 5.757 2.783| 48,3% 2974 51,7%|| 4.550| 79,0% 1.207| 21,0%
Wallersheim 1V/2001 3.444 1.650| 47,9% 1.794| 521%| 3.141| 91,2% 303| 8,8%
1V/2000 3.428 1.639| 47,8% 1.789 52,2%|| 3.127] 91,2% 301] 8,8%
Industriegebiet 1v/2001 429 231 53,8% 198| 46,2%) 404| 94,2% 25| 5,8%
1V/2000 447 237 53,0% 210| 47,0%) 419 93,7% 28| 6,3%
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BEVOLKERUNG

NOCH ABB. 2.15

Stadtteil Quartal | Einwohner davon davon
insgesamt Maéanner Frauen Deutsche Auslander
absolut % absolut % absolut % absolut %

Kesselheim 1v/2001 2.577 1.265| 49,1% 1.312| 50,9%]|| 2.295| 89,1% 282 10,9%)
1V/2000 2.607 1.278| 49,0% 1.329] 51,0%|| 2.336] 89,6% 271] 10,4%)
Giils 1v/2001 5.678 2.728| 48,0% 29501 52,0%|| 5.473] 96,4% 205| 3,6%
1V/2000 5.602 2.710| 48,4% 2.892| 51,6%|| 5.408| 96,5% 194 3,5%
Riibenach 1v/2001 5.198 2540 48,9% 2.658| 51,1%|| 4.916] 94,6% 282 5,4%
1V/2000 5.210 2565 49,2% 2.645] 50,8%]|| 4.963] 95,3% 247  4,7%
Bubenheim 1v/2001 1.224 607| 49,6% 617 50,4%]|| 1.187] 97,0% 371 3,0%
1V/2000 1.219 604| 49,5% 615 50,5%|| 1.175] 96,4% 441  3,6%)
Ehrenbreitstein 1v/2001 2.000 1.015] 50,8% 985] 49,3%| 1.811] 90,6% 189] 9,5%
1V/2000 1.963 996| 50,7% 967| 49,3%|| 1.801] 91,7% 162| 8,3%
Niederberg 1v/2001 2.934 1.394| 47,5% 1.540] 52,5%|| 2.780| 94,8% 154 5,2%
1V/2000 2.945 1.396| 47,4% 1.549] 52,6%| 2.801] 95,1% 144 4,9%
Asterstein 1v/2001 2.549 1.208| 47,4% 1.341| 52,6%]|| 2.439] 95,7% 110] 4,3%
1V/2000 2.608 1.236| 47,4% 1.372| 52,6%|| 2.500] 95,9% 108| 4,1%
Pfaffendorf 1v/2001 2.760 1.301| 47,1% 1459 52,9%|| 2.579] 93,4% 181] 6,6%
1V/2000 2.741 1.292| 471% 1.449] 52,9%|| 2.573] 93,9% 168| 6,1%
Pfaffendorfer Hohe 1V/2001 2.512 1.155| 46,0% 1.357| 54,0%|| 2.449| 97,5% 63| 2,5%
1V/2000 2.604 1.197| 46,0% 1.407| 54,0%|| 2.546] 97,8% 58| 2,2%
Horchheim 1v/2001 3.238 1.597| 49,3% 1.641| 50,7%|| 3.120] 96,4% 118] 3,6%
1V/2000 3.206 1.573] 491% 1.633] 50,9%]|| 3.087| 96,3% 119] 3,7%
Horchheimer Hohe 1V/2001 2.277 1.061| 46,6% 1.216| 53,4%|| 2.108] 92,6% 169| 7,4%
1V/2000 2.251 1.052| 46,7% 1.199] 53,3%|| 2.096] 93,1% 155] 6,9%
Arzheim 1v/2001 2.206 1.044| 47,3% 1.162| 52,7%|| 2.174] 98,5% 32| 1,5%
1V/2000 2.248 1.069| 47,6% 1.179] 52,4%|| 2.209] 98,3% 391 1,7%
Arenberg 1v/2001 2.690 1.189| 44,2% 1.501| 55,8%| 2.615| 97,2% 75| 2,8%
1V/2000 2,724 1.213] 44,5% 1.511| 555%]|| 2.649| 97,2% 75| 2,8%
Immendorf 1V/2001 1.431 699| 48,8% 732] 51,2%| 1.412| 98,7% 19| 1,3%)|
1V/2000 1.443 705 48,9% 738| 51,1%| 1.418] 98,3% 25| 1,7%
Koblenz 1V/2001 107.233 50.861| 47,4%| 56.372] 52,6%| 97.737| 91,1% 9.496| 8,9%)
1v/2000 107.641 50.986] 47,4%| 56.655| 52,6%| 98.390] 91,4% 9.251] 8,6%)
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.16: DEMOGRAPHISCHE STRUKTUREN IN DEN STADTTEILEN: BEVOLKERUNG NACH ALTERSGRUPPEN

Stadltteil Quartal Einwohner nach Altersgruppen
03 36 6-11 11415 1518 18-25
abs % abs % abs % abs % abs % abs %
nicht
zugeordnet Ivi2001 . . . . . .
Ivi2000| - ) ) ) ) )
Altstadt vi001| 83| 18% 85| 18%| 137 | 29%| 120 26%| 104 | 22%| 444 | 95%
vizo00| 97 | 21%| 82| 18%| 145 | 31%| 134 | 29%| 88| 19% 40| 88%
Mitte vi2001| 69 | 20%| 7a| 22w 122 | 3e%w| 87| 26% 61| 18% 271 | 80%
vi000| 83| 24%| e8| 20%| 104| 31%| 89| 26% ee| 19% 258 | 7.6%
Siid vi2001| 167 | 25%| 159 | 24%| 255 | 39%| 208 | 31%| 153 | 23%| 564 | 85%
vi2000| 166 | 25%| 159 | 24%| 255 | 38%| 218 | 33%| 157 | 23%| 58| 85%
Oberwerth vi2001| 31| 25% 20| 1e%| 43| 35% 45| 37%| 38| 31%| 66| 54%
vizo00| 25| 20%| 22| 17%| 47| 37%| 56| 44%| 34| 27% 76| 60%
Karthause Nord | IVi2001| 71| 23%| 62| 20%| 115| 38%| 108 | 35%| 72| 24%| 277 91%
vizo00| 79| 26% 65| 22w 117 | 39%| 15| 38%| so| 27% 221 | 74%
E:f’:::::g; vi2001| 40| 1.9%| 40| 19% 74| 3% 52| 25% 41| 20% 90| 44%
vi000| 44 | 21%| 36| 17%| 70| 34%| 43| 21%| 37| 18% 11| 53%
:i’;?;:se vi2001| 114 | 1.9%| 141 | 24%| 204 | s0%| 313 | 53%| 217 | 37%| 492 | s84%
vi000| 123 | 21%| 152 | 26%| 289 | 50%| 321 | 55% 201 | 35% 474 | 81%
Goldgrube vi001| 90 | 20% 77| 17%| 67| 37%| 120 | 27%| 102 | 23% 32| 7.2%
vizo00| 98 | 22% 92| 20%| 157 | 35%| 13| 25% 98| 22%| 313| 7.0%
Rauental vi2001| 108 | 26% 83| 20%| 154 | 38%| 105 | 26% 85| 21%| 303| 7.4%
vizo00| 117 | 28%| 89| 21%| 154 | 37%| 118 | 28%| 90| 22%| 33| 75%
Moselweils vi001| 78| 25% 82| 26%| 118 | 38%| 107 | 34%| so| 26% 273| 87%
vizo00| 71| 23% 67| 21%| 133 | 43%| 97| 31%| 91| 29%| 263| 84%
Stolzenfels vioo1| 7| 15% 7| 15%| 17| 3e%w| 14| 30%| 13| 28% 35| 74%
vizo00| 7| 14% 8| 17%| 13| 27%| 18| 37%| 12| 25% 36| 74%
Lay vi001| 48| 25% 52| 27%| 98| 52w s | 45% s8| 30% 161 | 85%
vi2000| 46 | 24%| 55| 29%| 104 | 54%| 79| 41%| 67| 35% 158 | 82%
Liitzel vi2001| 200 | 37%| 248 | 31%| 414 | 52%| 309 | 39%| 245 31%| 684 | 86%
vi2000| 286 | 36%| 253 | 32| 408 | 51%| 324 | 41%| 207 | 29%| 727 | 92%
Metternich vi2001| 161 | 24%| 170 | 26%| 252 | 38%| 264 | 40%| 202 | 30%| 49| 7.1%
vi2000| 153 | 23%| 158 | 24%| 289 | 43%| 250 | 38%| 188 | 28%| 457 | 6.9%
x::gz;cehbie o |vizoor| 63| 22% 46| 16% 92| 32% 90| 32% 54| 19% 180 [ 63%
vi000| 69 | 24% 61| 21%| 103| 35% 86| 30%| 59| 20% 85| 64%
Neuendorf vi2001| 224 | 39%| 244 | 43%| 423 | 74%| 328 | 57%| 232 | 40%| 52| 92%
vi2000| 236 | 471%| 242 | 42%| 413 | 72%| 338 | 59% 224 | 39% 520 90%
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BEVOLKERUNG

NOCH ABB. 2.16

von ... bis unter ... Jahren gesamt Stadtteil

2535 35-45 45-55 55-65 65-75 75 und alter
abs % abs % abs % abs % abs % abs %

) ! ) ) ! ) 2 rz1lljcghetordnet
009 | 195%| 753 | 16,1%| 588 | 12,6%| 489 | 105%| 440 | 94%| 517 | 11,1%| 4.669 |Attstadt
046 | 202%| 740 | 158%| 566 | 12,1%| 493 | 105%| 455 | 97%| 519 | 11,1%| 4675
689 | 20,3%| 558 | 16.4%| 416 | 123%| 410 | 121%| 284 | 84%| 352 | 104%| 3.393 |mitte
692 | 204%| 536 | 158%| 410 | 121%| 416 | 123%| 206 | 87%| 370 | 109%| 3.388
1146 | 17,3%| 1034 | 156%| 771 | 11,7%| 763 | 11,5%| 602 | 91%| 796 | 12,0%| 6.618 |sid
1172 | 17,5%| 1049 | 156%| 750 | 112%| 790 | 11,8%| 616 | 92%| 806 | 12,0%| 6.706
120 | 98%| 178 | 145%| 172 | 14.0%| 172 | 140%| 144 | 11,7%| 201 | 16,3%| 1.230 |Oberwerth
125 | 9.9%| 166 | 132%| 167 | 133%| 185 | 147%| 152 | 121%| 205 | 16,3%| 1.260
434 | 142%| 442 | 145%| 417 | 137%| 438 | 143%| 347 | 114%| 270 | 88%| 3.053 Ez:‘ha“se
437 | 14.6%| 428 | 14,3%| 397 | 132%| 453 | 151%| 333 | 11,1%| 277 | 9.2%| 3.002
193 | 93%| 242 | 11,7%| 233 | 11,3%| 235 | 11,4%| 201 | 141%| 536 | 259%| 2067 E:;;';T::g;
196 | 94%| 232 | 11,1%| 217 | 104%| 264 | 126%| 308 | 14,8%| 530 | 254%| 2.088
652 | 11,1%| 882 | 150%| 762 | 12,9%| 859 | 146%| 617 | 105%| 543 | 92%| 5.886 :ir;'f’;‘;se
652 | 112%| 856 | 147%| 764 | 13,1%| 884 | 152%| 586 | 10,1%| 524 | 90%| 5.826
557 | 125%| 572 | 12,8%| 567 | 12,7%| 586 | 132%| 644 | 145%| 650 | 14,6%| 4.454 |Goldgrube
601 | 134%| 570 | 127%| 564 | 125%| 604 | 134%| 645 | 143%| 644 | 14,3%| 4.49
585 | 143%| 567 | 13,8%| 531 | 130%| 543 | 132%| 496 | 121%| 540 | 132%| 4.100 |Rauental
632 | 152%| 571 | 137%| 556 | 134%| 553 | 133%| 486 | 11,7%| 477 | 11,5%| 4.156
445 | 142%| 458 | 14,7%| 430 | 138%| 410 | 131%| 355 | 114%| 288 | 92%| 3.124 |Moselweir
a2 | 151%| 458 | 147%| 410 | 131%| 435 | 13.9%| 337 | 108%| 202 | 93%| 3.126
62 | 132%| 42| 89%| 68| 145%| 76| 162%| 73| 155%| 56| 11,9%| 470 |Stolzenfels
68 | 140%| 46| 95%| 76| 157%| 71| 147%| 75| 155%| 54 | 112%| 484
217 | 11,4%| 307 | 16,1%| 307 | 16,1%| 244 | 12.8%| 188 | 99%| 136 | 7.2%| 1.902 |Lay
236 | 123%| 316 | 164%| 205 | 153%| 258 | 134%| 177 | 92%| 131 | e8%| 1922
1178 | 14,9%| 1141 | 14,4%| 997 | 126%| 945 | 11,9%| 805 | 102%| 656 | 83%| 7.912 |Litzel
1168 | 14,7%| 1191 | 150%| 941 | 11,8%| 976 | 123%| 778 | 98%| 666 | 84%| 7.945
045 | 142%| 1105 | 16,6%| 905 | 136%| 851 | 12.8%| 737 | 11,1%| 581 | 87%| 6.642 [Metternich
1004 | 15,1%| 1060 | 159%| 915 | 137%| 889 | 134%| 708 | 106%| 585 | 88%| 6.656
356 | 12,6%| 433 | 153%| 412 | 145%| 448 | 158%| 375 | 132%| 286 | 10,1%| 2835 x::t:;:;cehbiet
385 | 133%| 439 | 151%| 402 | 138%| 460 | 158%| 354 | 122%| 302 | 104%| 2905
792 | 138%| 873 | 152%| 734 | 12,8%| 566 | 99%| 467 | 82%| 320 | 56%| 5729 [Neuendorf
827 | 14.4%| 879 | 153%| 714 | 124%| 577 | 100%| 472 | 82%| 315 | 55%| 5757
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BEVOLKERUNG

NOCH ABB. 2.16:

Stadtteil Quartal Einwohner nach Altersgruppen
03 36 6-11 11-15 15-18 18-25
abs % abs % abs % abs % abs % abs %
Wallersheim | Ivi2001| 104 | 30%| 104 | 30%| 206 | 66%| 100| 55% 145| a2%| 267 | 7.8%
viz000| 95| 28% 119 | 35%| 200 | 64%| 188 | 55% 120 | 38%| 289 84%
Industriegebiet | IVi2001| 5| 12%| 15| 35%| 19| 44%| 12| 28%| 15| 35%| 23| 54%
vizo00| 13| 29%| 12| 27%| 2| 49%| 13| 29% 14| 31%| 28| 63%
Kesselheim vi2001| 86| 33% 80| 31%| 141 | 55%| 108 | 42%| 73| 28% 207 | 80%
vizo00| 95| 36%| 95| 36%| 149 | 57%| 112 | 43%| 61| 23% 203| 7.8%
Giils vi001| 172 | 30%| 177 | 31%| 277 | 49%| 221 | 39%| 142 | 25% 393 | 69%
vi2000| 191 | 34%| 170 | 30%| 283 | 51%| 197 | 35%| 145 | 26%| 30| 64%
Riibenach vi2001| 167 | 32%| 165 | 32%| 209 | s58%| 231 | 44%| 164 | 32%| 406 | 7.8%
vi000| 163 | 371%| 184 | 35%| 308 | 59%| 213 | 41%| 148 | 28%| 402 | 77%
Bubenheim vi001| 28| 23% 33| 27%| 58| 47%| ee| 54%| 35| 20% 2| 67%
vizo00| 32| 26% 30| 25% 65| 53% e8| 56% 39| 329 81| 66%
Ehrenbreitstein | Ivi2001| 68 | 34%| 57| 29%| 86| 43% 66| 33% 62| 31%| 161 81%
vizo00| 61| 31% 53| 27%| 91| 46w 70| 36%| 63| 32%| 164 | 84%
Niederberg vi2001| 73| 25% 95| 32%| 62| 55%| 145 | 49%| 97| 33% 223| 76%
vizo00| 87 | 30%| 87| 30%| 158 | 54%| 151 | 51%| so| 27%| 218| 7.4%
Asterstein vi2001| 52| 20% 67| 26%| 132 | 52%| 111 | 44%| 114 | a5%| 216 | 85%
vizo00| 64 | 25% 73| 28%| 135 | 52%| 120 | 49%| 108 | 41%| 23| 90%
Pfaffendorf vi001| 71| 26% 56| 20%| 105 | 38%| 82| 30% 60| 22% 193| 7.0%
vizo00| 75| 27%| 61| 22%| 105 | 38%| 73| 27%| eo| 22w 187 | 68%
E?;Le"dmer vi2001| 66| 26% 64| 25% 128 | 51% 91| 36%| 70| 28% 159 | 63%
vizo00| 68| 26% 72| 28%| 141 | 54%| 104 | 40%| 63| 24% 10| 61%
Horchheim vi2001| 90| 28% 98| 30%| 157 | 4s8%| 106 | 33% 67| 21% 19| 61%
vi2000| 94 | 290% 85| 27%| 146 | 4e%| 105 | 33% 50| 16% 217 | 68%
:Z:;hhe'me’ vi001| 79| 35%| 65| 29%| 99| 43%| 74| 32%| 62| 27%| 157 | 69%
vizo00| 66 | 29% 64| 28%| 94| 42w 77| 34%| 53| 24%| 64| 7.3%
Arzheim vi001| 43| 19% ea| 29%| 12| s51%| 75| 34%| s2| 37%| 65| 75%
vizo00| 47 | 21%| e8| 30%| 101 | 45%| 87| 39% 81| 36% 69| 75%
Arenberg vi2001| 57| 21%| e5| 24%| 130 | 48w 10| 41%| 75| 28% 175 | 65%
vizo00| 59 | 22%| 73| 27%| 132 | 48w 107 | 39% 76| 28% 175 | 64%
Immendorf vi2001| 41| 29% 51| 36%| 70| 49%| 59| 41%| 53| 37%| 126 | 88%
vizo00| 47 | 33%| 42| 29%| 74| s51%| 70| 49%| eo| 42w 15| 80%
Koblenz Ivi2001| 2846 | 27%| 2846 | 27%| 4976 | 46%| 4103 | 38%| 3073 | 29%| 8306 | 7.7%
Ivi2000| 2057 | 27%| 2897 | 27%| 5025 | 47%| 4163 | 3.9%| 2049 | 27%| 8256 | 7.7%

-56-

Statistisches Jahrbuch 2002 — Stadt Koblenz




BEVOLKERUNG

NOCH ABB. 2.16:

von ... bis unter ... Jahren gesamt Stadtteil
2535 35-45 45-55 55-65 65-75 75 und lter
abs % abs % abs % abs % abs % abs %
414 | 120%| 605 | 17,6%| 466 | 135%| 391 | 114%| 206 | 86%| 236 | 69%| 3.444 |Wallersheim
401 | 11,7%| 630 | 184%| 444 | 130%| 387 | 113%| 303 | 88%| 223 | 65% 3428
57 | 133%| 71| 166%| 74| 172%| 58| 135%| 53| 124%| 27| 63% 429 L"e‘:;::”e'
59 | 132%| 75| 168%| 66| 148%| 61| 136%| 63| 141%| 21| a7n| 447
303 | 153%| 463 | 180%| 365 | 142%| 205 | 114%| 222| 86%| 144 | 56%| 2577 |Kesselheim
411 | 158%| 475 | 182%| 355 | 136%| 207 | 114%| 209 | 80%| 145 | 56%| 2607
748 | 132%| 1055 | 186%| 805 | 14,2%| 691 | 122%| 575 | 101%| 422 | 7.4%| 5678 |aiils
786 | 14,0%| 1036 | 185%| 769 | 13,7%| 694 | 12.4%| 581 | 104%| 390 | 7,0%| 5602
748 | 144%| 919 | 17,7%| 700 | 135%| 606 | 11,7%| 478 | 92%| 315 | 6,1%| 5.198 |Riibenach
846 | 162%| 852 | 164%| 696 | 134%| 647 | 124%| 450 | 86%| 301 | 58% 5210
147 | 12,0%| 231 | 189%| 191 | 156%| 169 | 138%| 110 | 90%| 74| 60%| 1.224 |Bubenheim
132 | 10,8%| 249 | 204%| 190 | 156%| 170 | 139%| 96| 7.9%| 67| 55%| 1219
337 | 16,9%| 311 | 156%| 255 | 12,8%| 243 | 122%| 190 | 95%| 164 | 82%| 2000 E:;ii"b’e"'
318 | 162%| 314 | 16,0%| 242 | 12,3%| 244 | 124%| 190 | 97%| 153 | 7.8%| 1.963
380 | 130%| 491 | 16,7%| 388 | 132%| 391 | 133%| 202 | 100%| 197 | 6,7%| 2934 |Niederberg
409 | 13.9%| 494 | 16,8%| 378 | 128%| 406 | 138%| 282 | 96%| 195 | 66%| 2945
271 | 106%| 342 | 13.4%| 396 | 155%| 413 | 162%| 239 | 94%| 196 | 7.7%| 2549 |Asterstein
278 | 10,7%| 350 | 13.4%| 412 | 158%| 398 | 153%| 232 | 89%| 195 | 7.5%| 2.608
433 | 15,7%| 446 | 162%| 351 | 127%| 405 | 147%| 201 | 105%| 267 | 9,7%| 2.760 |Ptaffendorf
412 | 150%| 453 | 165%| 342 | 125%| 421 | 154%| 289 | 105%| 263 | 96%| 2741
205 | 11,7%| 388 | 154%| 309 | 12,3%| 391 | 156%| 204 | 11,7%| 257 | 102%| 2512 Ef;ie"dme'
300 | 11,5%| 423 | 162%| 316 | 121%| 416 | 16,0%| 287 | 11,0%| 254 | 9,8%| 2604
470 | 145%| 555 | 17,1%| 422 | 130%| 428 | 132%| 355 | 11,0%| 204 | 9,1%| 3.238 |Horchheim
470 | 14,7%| 534 | 167%| 407 | 127%| 457 | 143%| 358 | 11,2%| 283 | 88%| 3.206
336 | 14,8%| 317 | 139%| 271 | 11,9%| 332 | 146%| 272 | 11,9%| 213 | 94%| 2277 :g:;hheime'
338 | 150%| 316 | 14,0%| 268 | 11,9%| 354 | 157%| 253 | 112%| 204 | 9,1%| 2251
242 | 11,0%| 366 | 16,6%| 330 | 150%| 274 | 124%| 240 | 109%| 213 | 9,7%| 2.206 |Arzheim
252 | 112%| 374 | 166%| 326 | 145%| 202 | 13.0%| 240 | 10,7%| 211 | 94%| 2248
256 | 95%| 412 | 153%| 345 | 128%| 382 | 142%| 308 | 114%| 375 | 139%| 2690 |Arenberg
280 | 10,3%| 411 | 151%| 344 | 126%| 388 | 142%| 301 | 11.0%| 378 | 139%| 2724
162 | 11,3%| 245 | 17,1%| 233 | 16,3%| 166 | 11.6%| 135 | 94%| 90| 63%| 1431 |Immendorf
171 | 11,9%| 235 | 163%| 243 | 16,8%| 167 | 11.6%| 136 | 94%| 83| 58%| 1443
14969 | 14,0%|16805 | 15,7%| 14211 | 13,3%| 13670 | 12,7%| 11216 | 10,5%|10212 | 9,5%|107.233 |Koblenz
15476 | 14,4%|16758 | 15.6%| 13942 | 13,0%| 14107 | 13,1%| 11048 | 10,3%| 10063 | 9,3%|107.641
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.17: ALTERSBAUM DER BEVOLKERUNG NACH GESCHLECHT (STICHTAG: 31.12.2001)
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Abb. 2.18: Altersstrukturen in den statistischen Bezirken

Stichtag: 31.12.2001
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.19: VERANDERUNGEN IM ALTERSBAUM DER BEVOLKERUNG IM ZEITRAUM 1996 BIS 2001
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.20: VERANDERUNG DER EINWOHNERZAHL UND DES DURCHSCHNITTSALTERS IN DEN STADTTEILEN

Einwohnerzahl Durchschnittsalter
Stadtteil 1990 1995] 2001| Differenz 1990 1995| 2001| Differenz
Anzahl 2001-1995 Alter in Jahren 2001-1995
Altstadt 5164 4973 4669 -304 39,8 40,3 40,5 0,2
Mitte 3568 3479 3393 -86 427 41,5 40,4 -1,1
Sud 7020 6909 6618 -291 41,4 40,7 41,0 0,3
Oberwerth 1335 1277 1230 -47 50,2 52,2 497 -2,5
Karthause Nord 3013 3013 3053 40 41,4 42,3 43,3 1,0
Karthauserhofgelande 2305 2197 2067 -130 54,0 56,0 57,0 1.1
Karthause Flugfeld 5575 5464 5886 422 40,4 42,9 43,0 0,1
Goldgrube 4657 4663 4454 -209 50,4 47 .4 48,8 1,4
Rauental 4597 4341 4100 -241 42,5 43,8 46,3 2,5
Moselweil’ 3241 3169 3124 -45 40,2 41,6 43,2 1,6
Stolzenfels 769 545 470 -75 38,9 45,5 51,4 6,0
Lay 1896 2002 1902 -100 37,3 38,0 427 47
Latzel 8538 8504 7912 -592 37,2 37,2 40,1 2,8
Metternich 6434 6570 6642 72 40,4 41,0 42,8 1,8
Metternich Neubaugebiet 3001 2962 2835 -127 41,4 44,3 47,8 3,5
Neuendorf 5396 5286 5729 443 36,0 36,4 36,1 -0,3
Wallersheim 2588 3374 3444 70 36,6 35,6 39,4 3,8
Industriegebiet 526 491 429 -62 38,4 38,8 449 6,2
Kesselheim 2675 2682 2577 -105 34,7 36,0 38,8 2,8
Gils 5141 5350 5678 328 39,3 40,1 41,5 1,4
Ribenach 4490 4925 5198 273 37,3 37,1 39,1 2,0
Bubenheim 1171 1252 1224 -28 36,6 37,3 421 4.8
Ehrenbreitstein 2126 2142 2000 -142 40,0 39,4 40,2 0,9
Niederberg 3012 2985 2934 -51 37,7 38,6 41,0 2,4
Asterstein 3141 2943 2549 -394 36,3 39,5 44,3 4.8
Pfaffendorf 3051 2962 2760 -202 41,6 41,6 43,6 2,0
Pfaffendorfer Hohe 2930 2789 2512 =277 38,8 42,0 449 2,8
Horchheim 3339 3390 3238 -152 41,0 40,8 42,3 1,5
Horchheimer Hohe 2456 2259 2277 18 39,4 43,1 43,4 0,4
Arzheim 2314 2263 2206 -57 40,1 42,3 43,9 1,6
Arenberg 2738 2616 2690 74 42,6 44,0 46,9 2,9
Immendorf 1441 1465 1431 -34 38,3 40,0 41,2 1,1
Koblenz 109648 109242 107233 -2009 40,0 40,7 42,3 1,6
20,0%
Einwohnerriickgang/Alterung Einwohnerzunahme/Alterung
ndustriegebiet

g 15.0% Sotzentels - Bubenheim

g .. y‘ L Wallersheim

E 10.0% Asterstein — o

g Pfaffendorfe| B Arenberg

'§ Hohe ® ® A .. ° ° Riibenach

o 50% L Giils

g o %° °

'g, (Y P Karthause

c Flugfeld

2 00% (] ( ] L]

é ° Neuendorf

g 5.0% Mitte

Oberwerth
Einwohnerriickgang/Verjingung Einwohnerzunahme/Verjiingung
10’0-/:5,00/0 -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%
Veranderung des Einwohnerzahl

* Durchschnittsalter als Median berechnet
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BEVOLKERUNG

ABB. 2.21: ALTERSSTRUKTUR DER BEVOLKERUNG IM REGIONALEN VERGLEICH (STICHTAG: 31.12.2000!)

davon in den Altersgruppen von ... bis unter ... Jahren
Einwohner 0 bis 6 | 6 bis 15|15 bis 18{18 bis 21|21 bis 30|30 bis 45|45 bis 60|60 bis 65|65 bis 75 75 u.m.
kreisfreie Stadte 1.006.158 5,6% 9,0% 2,9% 33% | 114% | 249% | 18,3% 6,8% 9,9% 8,1%
darunter:
Koblenz 107.950 5,5% 8,6% 2,7% 32% | 10,8% | 23,7% | 18,8% 71% | 10,2% 9,3%
Trier 99.410 5,2% 8,3% 2,7% 37% | 13,9% | 25,3% | 16,5% 6,1% 9,6% 8,7%
Kaiserslautern 99.825 5,3% 8,6% 2,8% 34% | 11,9% | 24,8% | 18,3% 6,8% | 10,0% 8,2%
Mainz 182.870 5,7% 8,2% 2,5% 30% | 134% | 26,7% | 18,3% 6,4% 8,6% 7,2%
Landkreise 3.028.399 6,1% | 10,7% 3,4% 3,4% 94% | 244% | 18,6% 6,8% 9,8% 7,4%
darunter:
Mayen-Koblenz 210.812 6,0% | 10,3% 3,2% 3,3% 95% | 24,6% | 18,8% 6,9% 9,8% 7,5%
Neuwied 184.278 6,3% | 10,9% 3,3% 3,4% 92% | 23,8% | 18,4% 6,9% | 10,0% 7,8%
Rhein-Hunsriick 105.380 6,2% | 11,0% 3,6% 3,6% 97% | 23,8% | 18,0% 6,5% 9,5% 8,2%
Rhein-Lahn 129.082 57% | 10,3% 3,3% 3,3% 93% | 234% | 19,0% 71% 9,9% 8,6%
Westerwald 201.840 6,5% | 11,4% 3,5% 3,6% 98% | 24,3% | 17,9% 6,6% 9,3% 7,0%

ABB. 2.22: ANTEILE UNTERSCHIEDLICHER ALTERSGRUPPEN AN DER GESAMTBEVOLKERUNG: KOBLENZ IM
VERGLEICH ZU DEN KREISFREIEN STADTEN UND ZU DEN LANDKREISEN IN RHEINLAND-PFALZ

30,0%

25,0%

M Koblenz

Okreisfreie Stadte

M Landkreise

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

0 bis 6

6 bis 15

15 bis 18

18 bis 21

21 bis 30

30 bis 45 45 bis 60

60 bis 65 65 bis 75

75u.m.

Datenquelle: Landesinformationssystem, Statistisches Landesamt
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ABB. 2.23: FAMILIENSTAND DER BEVOLKERUNG NACH ALTERSGRUPPEN 1991 UND 2001 IN KOBLENZ

CCI:: Ifgt:iljsppe Anzahl der Einwohner Ledig Verheiratetdaw:’n Verwitwet Geschieden
unter ... Jahre[ 1991 | 2001 | Diff. 1991 | 2001 1991 | 2001 1991 | 2001 1991 | 2001
Anzahl Prozent
unter 20 19845 19909 64 || 99,7% | 99,7% 0,3% 0,3% - - 0,0% -
20-25 8223 6241 -1982 || 82,8% | 87,0% 16,6% 12,6% 0,0% 0,0% 0,6% 0,4%
25-30 10145 6622 -3523 || 55,0% | 64,5% || 41,5% | 33,1% 0,0% 0,1% 3,5% 2,3%
30-35 8896 8347 549 || 291% | 42,4% || 63,7% | 50,8% 0,2% 0,2% 7,0% 6,6%
35-40 7735 8674 939 175% | 27,7% || 70,7% | 61,5% 0,5% 0,4% 11,3% 10,4%
40-45 7039 8131 1092 10,4% 18,7% || 75,0% | 67,5% 1,2% 0,9% 13,5% 12,9%
45-50 6339 7398 1059 8,2% 128% || 76,3% | 71,2% 2,0% 1,8% 13,5% 14,2%
50-55 8371 6813 -1558 7,6% 81% || 771% | 74,0% 3,9% 3,0% 11,3% 14,9%
55-60 6766 5888 -878 7,3% 75% || 768% | 74,1% 7,7% 4,8% 8,1% 13,6%
60-65 6263 7782 1519 7,5% 6,8% || 728% | 73,9% 12,8% 8,5% 6,9% 10,7%
65-70 6144 5987 -157 8,5% 6,6% || 63,3% | 70,5% || 22,7% 15,5% 5,5% 7,4%
70-75 4711 5229 518 7,6% 76% || 54,7% | 60,4% || 32,4% | 25,7% 5,3% 6,4%
75-80 4104 4603 499 7,3% 9,0% || 43,4% | 48,3% || 451% | 37,9% 4,2% 4,8%
80-85 3076 2954 -122 9,6% 81% || 31,2% | 345% || 551% | 52,7% 4,1% 4,7%
85-90 1483 1754 271 10,5% 81% || 20,9% | 24,7% || 651% | 64,0% 3,5% 3,2%
90 u.m. 532 901 369 12,0% 10,7% 10,9% 11,3% || 73,5% | 74,4% 3,6% 3,7%
Summe 109672 | 107233 -2439 || 37,1% | 384% || 48,0% | 46,3% 8,9% 8.2% 6,0% 7,1%
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ABB. 2.24: ALTERSBAUM DER BEVOLKERUNG NACH FAMILIENSTAND 1991 uND 2001

100 u.m. 1991 2p01 100 u.m.
95-100 95-100
90-95 90-95
85-90 85-90
80-85 I 80-85
75-80 75-80
70-75 70-75
65-70 65-70
60-65 60-65
55-60 55-60
50-55 50-55
45-50 45-50
40-45 40-45
35-40 35-40
30-35 30-35
25-30 | I 25-30
20-25 20-25
15-20 15-20
10-15 10-15
5-10 5-10
0-5 3T Anzahl | 5.5
Alter ; | | | Alter
12000 10000 8000 6000 4000 2000 0 0 2000 4000 6000 8000 10000 12000
O Ledig O Verheiratet OLedig O Verheiratet
O Verwitwet @ Geschieden O Verwitwet @ Geschieden

-64- Statistisches Jahrbuch 2002 — Stadt Koblenz



BEVOLKERUNG

ABB. 2.25: ALTERSBAUM DER BEVOLKERUNG NACH FAMILIENSTAND 1991 UND 2001: PROZENTUALE

VERTEILUNG
100 u.m. 1991 2001 100 u.m.
95-100 95-100
90-95 90-95
85-90 85-90
80-85 80-85
75-80 75-80
70-75 70-75
65-70 65-70
60-65 60-65
55-60 55-60
50-55 50-55
45-50 45-50
40-45 40-45
35-40 35-40
30-35 30-35
25-30 25-30
20-25 20-25
15-20 15-20
10-15 10-15
5-10 5-10
+—— prozentualer Anteil — prozentualer Anteil
0-5 an der 4Itersgruppe an der Altefsgruppe | 0-5
100% 86% ec;% 46% 20% 0% 0% 20% 40% 60% 80% 100%
O Ledig O Verheiratet OLedig O Verheiratet
O Verwitwet B Geschieden O Verwitwet @ Geschieden
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ABB. 2.26: AUSLANDISCHE BEVOLKERUNG NACH NATIONALITATEN 1996 BIS 2001

31.12.96 31.12.97 31.12.98 31.12.99 31.12.00 31.12.01
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Nationalitaten 128 130 131 127 129 130
Auslander 9.131 | 100%|[ 9.368 | 100%|[ 9.441 | 100%|[ 9.092 | 100%|[ 9.251 | 100%|[ 9.496 | 100%
darunter:
tarkisch 2.372 | 26,0%|[ 2.370 | 25,3%|[ 2.379 | 25,2%|[ 2.183 | 24,0%|| 2.142 | 23,2%|| 2.104 | 22,7%
jugoslawisch 1.018 | 11,1%|| 995 | 10,6%]| 995 | 10,5%| 978 | 10,8%| 917 99%| 864 9,3%
ukrainisch 184 2,0%| 280 3,0%| 367 39%| 520 57%| 583 6,3%| 649 7,0%
italienisch 635 7,0%| 641 6,8%| 622 6,6%| 537 59%]| 533 58%| 558 6,0%
russisch 229 | 25%| 295 | 31%| 337 | 36%| 393 | 43%| 459 | 50%| 545 | 59%
vietnamesisch 364 | 40%| 35 | 38%| 346 | 37%| 355 | 39%]| 365 | 39%| 366 | 4,0%
polnisch 421 46%| 416 4,4%| 372 39%| 327 36%]| 352 38%| 356 3,8%
kroatisch 346 | 38%| 381 | 41%| 361 | 38%| 347 | 38%| 341 | 37%| 340 | 37%
franzosisch 237 2,6%| 232 2.5%| 227 2,4% 199 2,2% 189 2,0%| 182 2,0%
britisch 209 2,3%| 210 22%| 210 2,2% 163 1,8% 163 1,8%| 172 1,9%
griechisch 208 2,3%| 210 22%| 207 2,2% 174 1,9% 170 1,8%| 150 1,6%
oesterreichisch 144 | 1,6%| 140 | 1,5%| 133 | 1,4%| 128 | 1,4%| 125 | 1,4%| 130 | 1,4%
amerikanisch 125 | 1,4%| 116 | 1,2%| 132 | 1,4%| 102 | 1,1%| 111 1.2%| 127 | 1,4%
niederlandisch 125 | 1,4%| 129 | 1,4%| 127 | 1,3%| 118 | 1,3%| 118 | 1,3%| 125 | 1,4%
pakistanisch 187 | 20%| 199 | 21%| 191 | 20%| 215 | 24%| 170 | 1,8%| 114 | 1,2%
sonstige 2.327 | 255%|| 2.398 | 25,6%|| 2.435 | 25,8%|| 2.353 | 25,9%|| 2.513 | 27,2%|| 2.714 | 29,3%
ABB. 2.27: AUSLANDISCHE BEVOLKERUNG NACH NATIONALITAT - VERANDERUNGEN SEIT 1996
pakistanisch I
niederlandisch
amerikanisch
oesterreichisch [
griechisch I
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russisch ||||||ﬂ||||-
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ABB. 2.28: MONATLICHE ENTWICKLUNG DER BEVOLKERUNGSZAHLEN IN KOBLENZ NACH NATIONALITAT

" . darunter:
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ABB. 2.29: ALTERSBAUM DER BEVOLKERUNG NACH NATIONALITAT (STICHTAG 31.12.2001)
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ABB. 2.30: DEMOGRAPHISCHE STRUKTUREN IN DEN STADTTEILEN: AUSLANDISCHE BEVOLKERUNG

Auslandische nach Nationalitatengruppen
Stadtteil Stichtag 31.12. Bevodlkerung EU-Staaten andere europ. an(.:lere
Staaten Kontinente
abs Quote abs %" abs %" abs %*
nicht zugeordnet 2001 1 1 - -
2000 - - - -
Altstadt 2001 875 18,7%| 267 | 30,5%| 321 36,7% 287 | 32,8%
2000 907 19,4%| 288 | 31,8%| 328 36,2% 291 | 32,1%
Mitte 2001 398 11,7%| 113 | 28,4% 142 35,7% 143 | 35,9%
2000 389 11,5%| 101 | 26,0% 143 36,8% 145 | 37,3%
Siid 2001 502 7,6%| 110 | 21,9%| 274 54,6% 118 | 23,5%
2000 501 75%| 108 | 21,6%| 264 52,7% 129 | 25,7%
Oberwerth 2001 54 4,4% 15 | 27,8% 15 27,8% 24 | 44,4%
2000 45 3,6% 7| 15,6% 14 31,1% 24 | 53,3%
Karthause Nord 2001 169 5,5% 33| 19,5% 80 47,3% 56 | 33,1%
2000 151 5,0% 28 | 18,5% 58 38,4% 65 | 43,0%
Karthduserhofgeldnde 2001 58 2,8% 22 | 37,9% 22 37,9% 14 | 24,1%
2000 46 2,2% 19 | 41,3% 17 37,0% 10 | 21,7%
Karthause Flugfeld 2001 443 7.5% 94 | 21,2%| 258 58,2% 91 | 20,5%
2000 376 6,5% 85 | 22,6%| 220 58,5% 71 18,9%
Goldgrube 2001 607 13,6% 49 8,1%| 402 66,2% 156 | 25,7%
2000 571 12,7% 47 8,2%| 359 62,9% 165 | 28,9%
Rauental 2001 551 13,4% 69 | 12,5%| 360 65,3% 122 | 221%
2000 570 13,7% 75 | 132%| 367 64,4% 128 | 22,5%
Moselweil} 2001 236 7,6% 52 | 22,0% 125 53,0% 59 | 25,0%
2000 217 6,9% 46 | 21,2% 108 49,8% 63 | 29,0%
Stolzenfels 2001 18 3,8% 6 | 33,3% 11 61,1% 1 5,6%
2000 17 3,5% 7| 41,2% 10 58,8% - -
Lay 2001 38 2,0% 9| 23,7% 27 71,1% 2 5,3%
2000 54 2,8% 12 | 22,2% 39 72,2% 3 5,6%
Liitzel 2001 1528 19,3%| 105 6,9%| 1100 72,0% 323 | 21,1%
2000 1567 19,7%| 113 7.2%| 1143 72,9% 311 19,8%
Metternich 2001 456 6,9% 90 | 19,7%| 240 52,6% 126 | 27,6%
2000 383 5,8% 83 | 21,7%| 203 53,0% 97 | 25,3%
Metternich Neubaugebiet 2001 121 4,3% 20 | 16,5% 69 57,0% 32 | 26,4%
2000 112 3,9% 17 | 152% 61 54,5% 34 | 30,4%
Neuendorf 2001 1197 20,9% 63 53%| 873 72,9% 261 | 21,8%
2000 1207 21,0% 59 4,9%]| 902 74,7% 246 | 20,4%
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NOCH ABB. 2.30

nach ausgewabhlten Staaten

Tiirkei Jugoslawien Italien Ukraine Russland Stadltteil

abs %" abs %" abs %" abs %" abs %*

- - - - - nicht zugeordnet

9 [ 11,3% 42 4,8% 137 | 15,7% 29 3,3% 23 2,6%|Altstadt
94 | 10,4% 61 6,7% 143 | 15,8% 39 4,3% 28 3,1%

39 9,8% 20 5,0% 47 | 11,8% 14 3,5% 6 1,5%|Mitte
36 9,3% 17 4,4% 39 [ 10,0% 14 3,6% 7 1,8%

41 8,2% 41 8,2% 43 8,6% 49 9,8% 58 | 11,6%|Sud
36 7,2% 52 | 10,4% 38 7,6% 37 7,4% 41 8,2%

1 1,9% 6| 11,1% 5 9,3% - - 2 3,7%|Oberwerth

1 2.2% 6 | 13,3% 2 4,4% - - 1 2.2%
13 7,7% 3 1,8% 8 4,7% 14 8,3% 1 0,6%|Karthause Nord

9 6,0% 4 2,6% 6 4,0% 9 6,0% 2 1,3%

4 6,9% 5 8,6% 4 6,9% 2 3,4% - - |Karthauserhofgelande
4 8,7% 51 10,9% 3 6,5% 2 4,3% - -

18 4,1% 12 2,7% 25 5,6% 86 | 19,4% 73 | 16,5%|Karthause Flugfeld
17 4,5% 13 3,5% 24 6,4% 80 | 21,3% 47 | 12,5%

48 7,9% 27 4,4% 21 3,5% 119 | 19,6% 91 | 15,0%|Goldgrube
48 8,4% 32 5,6% 16 2,8% 91 | 159% 75 | 13,1%

41 7,4% 58 | 10,5% 32 5,8% 77 | 14,0% 59 | 10,7%|Rauental
53 9,3% 56 9,8% 34 6,0% 65 | 11,4% 59 | 10,4%

33 | 14,0% 30 | 127% 19 8,1% 17 7,2% 11 4,7%|Moselweil
29 | 13,4% 28 | 12,9% 16 7,4% 15 6,9% 10 4,6%

1 5,6% 3| 16,7% 41 22,2% - - - - |Stolzenfels
1 5,9% 3| 17,6% 4 | 23,5% - - - -

- - 15 | 39,5% 2 5,3% 2 5,3% - - [Lay

- - 20 | 37,0% 3 5,6% 5 9,3% - -

604 | 39,5% 202 | 13,2% 39 2,6% 79 5,2% 57 3,7%]|Lutzel
628 | 40,1% 229 | 14,6% 39 2,5% 81 5,2% 43 2,7%

17 | 257% 3